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VANDENYNE NUSKENDO KELEIVINIS LAIVAS
KUBOS PABĖGĖLIAI KALTINA SAVO 
VALDŽIĄ PRASTU ADMINISTRAVIMU

KEY WEST, Florida. — Iš Kubos į Ameriką jau oficialiai, 
Amerikos pasiųstu laivu, atvyko 108 pabėgėliai. Pirmoje grupėje 
buvo 65 moterys ir 35 vaikai tarp 6 savaičių ir 14 metų amžiaus. 
Pradžioje pabėgėliai patys bandė važiuoti į laisvę mažais, nesau
giais laiveliais, tačiau atsitikus porai nelaimių, Castro uždraudė 
mažais laiveliais keliauti, o Amerika parūpino didesnius, patogius 
laivus.

Pabėgėliai atvykę pareiškė, 
kad jie yra laimingi galėdami bū
ti laisvame krašte. Daugelis jų 
Amerikoje turi savo giminių, 
kurių seniai nematė, ir kurie pa
dės jiems įsikurti Amerikoje. 
Daugelis atvykusių apie tris sa
vaites laukė transporto priemo
nių Camarioca uoste. Pabėgėliai 
pasakoja apie vis sunkėjant} gy
venimą komunistinėje Kuboje.

Nevykusios reformos
Didžiausias Kubos rūpestis yra 

nepatyrusios valdžios bloga ad
ministracija. Valdžią paėmę ko
munistai nesugeba eiti savo pa
reigų, trūksta jiems ir pasiruo
šimo ir patyrimo. Todėl dauge
lis jų eksperimentų pasibaigia 
nesėkmingai, o nuo to kenčia ne 
jie patys, bet paprasti Kubos 
gyventojai. Tokių eksperimentų 
pavyzdžiu yra nurodomas Kubos 
bandymas tapti pramonine galy
be. Bevystant įvairias naujas 
pramonės šakas buvo labai ap
leistas pagrindinis Kubos ištek
lių aruodas — žemės ūkis. Tik 
sovietų ir čekoslovakų patarė
jams griežtai įsikišus. Kubos 
valdžia vėl atkreipė dėmesį į cu
kraus, tabako ir kitų žemės pro
duktų gamybą.

Sugriuvo nuomų sistema
Valdžia pradėjo dideles refor

mas Kubos miestuose. Čia ji taip 
viską supainiojo, kad visa būtų 
nuomavimo sistema sugriuvo ir 
dabar valdžia skelbia, kad Kubo
je už gyvenamuosius namus ne
bus įmama jokių nuomų. Stai
gus perėjimas iš vakarų pasau
lio sistemos į priverstinę ir dirb
tiną komunistinę sistemą sugrio
vė visą prekių paskirstymą. Cen
trinio planavimo bandymai da
bar pasireiškia tuo, kad vieto
mis kurių nors produktų yra 
per daug ir jų nėra kur dėti, o 
kitose vietovėse jų visai negali
ma gauti. Tas daugiausia liečia 
Kuboje gaminamus maisto pro
duktus. Prekės, kaip avalynė, 
rūbai, baldai, kiti namų reikme
nys yra labai reti ir nepastovūs 
svečiai visoje Kuboje.

Nėra noro dirbti
Nemažai Kubai kenkia ir kai 

kurių specialistų trūkumas. Iš
bėgus daliai gydytojų ir mokyto
jų, nebuvo kam jų pakeisti, to
dėl jų trūkumas vis sunkiau jau
čiamas.

Pabėgėliai pasakoja, kad šiuo 
metu Havanoje yra labai daug 
citrinų, varlės kojų ir kralikų 
mėsos, tačiau kai kurių produk
tų visai negalima gauti.

Prie įvairių trūkumų daug pri
sideda ūkio darbininkų nenoras 
skirtis su savo pagamintais pro
duktais. Jie už savo pinigus nie
ko negali miestuose pirkti, todėl 
nesirūpina parduoti ir maisto 
produktų. Darbininkų sąlygos 
fabrikuose ir įmonėse daug blo
gesnės negu anksčiau. Jų algos 
neseniai buvo sumažintos, jie 
neturi jokios iniciatyvos dirbti 
greitai ir gerai.

Ypatinga netvarka pasireiš
kianti cukraus derliaus nuėmi
mo metu. Visos susisiekimo 
priemonės, visa darbo jėga siun-

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — JAV lėktuvai 
numetė apie 340,000 propagandi
nių lapelių ant Dien Phu mies
to. Pietų Korėjos kareiviai Viet
name nušovė prie Nha Trango 
miesto tris Viet Congo kareivius 
ir vieną paėmė nelaisvėn. Buvo 
rasti du maisto sandėliai. Apie 
40 mylių nuo Saigono buvo ras
tas ginklų sandėlys. čia buvo 
gaminamos granatos ir minos.

SOUTH BEND. — Viena In
dianos moteriškė bandė nusižu
dyti padegdama savo rūbus. Ji 
gerokai apdegusi buvo nuvežta 
ligoninėn. Policija pranešė, kad 
ponia Jankowski jau anksčiau 
yra buvusi psichiatrų priežiū
roje.

HAVANA. — Premjeras Fi
del Castro kartu su 480 medici
nos studentų lipa į aukščiausią 
Kubos kalną, kurio viršūnėje jis 
jiems įteiks pažymėjimus. To 
kalno apylinkėse Castro slaps
tėsi su partizanais diktatoriaus 
Batista dienomis.

HAGA. — Olandijos parla
mentas 132 balsais prieš 9 suti
ko leisti princesei Beatričei te
kėti už vokiečių diplomato von 
Arnsberg. Paslamentui sutikimo 
nedavus, princesė būtų neteku
si savo teisių į Olandijos sostą.

PARYŽIUS. — Lutetia salėj, 
spalio 24 d. įvyko 1956 metų 
vengrų revoliucijos paminėji
mas, kuriame dalyvavo daug 
prancūzų laivės kovotojų sąjun
gos, parlamento ir Paryžiuje 
esančių pavergtųjų tautų atsto
vų. Kalbėjo Le Figaro redakto
rius L. G. Robinet, buv. Pary
žiaus miesto tarybos pirm. Paul 
Minot ir rašytoja Suzanne Labin. 
Kalbėtojai gerbė sukilusius, 
smerkė Vakarų abejingumą.

MEKSIKA. — Lėktuvo nelai
mėje žuvo 3 asmenys, du buvo 
sužeisti.

VATIKANAS. — Popiežius 
Povilas VI-sis per Lenkijos kar
dinolą Wišinskį pranešė Lenki
jos valdžiai, kad jis mielai lau
kia pakvietimo apsilankyti Len
kijoje. Varšuvos diplomatiniai 
sluogsniai kalba, kad Lenkijos 
komunistinė valdžia nelabai no
rėtų, kad Popiežiaus kelionė 
įvyktų kaip numatyta, gegužės 
3 dieną, kuri yra nepriklauso
mos Lenkijos konstitucijos die
na, labai iškilmingai Lenkijoje 
švęsta. Valdžia bijo, kad Popie
žiaus atvykimo proga gali įvykti 
tautinių demonstracijų.

GUATEMALA. — Praėjusią 
savaitę Gvatemalos kareiviai Za- 
capa ir Izabal provincijose nu
šovė 9 komunistų teroristus ir 
sunaikino keturias komunistų 
slaptas būstines.

SAUGUMO TARYBA RAGINA PASAULĮ 
NEPRIPAŽINTI RODEZIJOS VALDŽIOS

SALISBURY. — Rodezijos valdžia nutraukė tiesioginį telefono 
ryšį tarp Britanijos vyriausybės ir (Rodezijos gubernatoriaus. 
Britų vyriausybė patarė gubernatoriui, kurį Rodezijos premjeras 
Smith atleido iš pareigų, nesipriešinti Pvūdezijos valdžiai, kuri jo 
atleisti, kaip aukščiausio krašto valdytojo, teisės neturėjo. Guber
natorius dar tebėra savo rūmuose, tačiau savo pareigų eiti ne
begali.

čiama į cukraus plantacijas. Vi
sur kitur gyvenimas sustoja, ap
miršta. Krautuvėse prekių nė
ra, nes nėra priemonių joms at
gabenti. Pabėgėliai galvoja, kad 
Castro valdoma Kuba nepadarė 
jokios pažangos, priešingai, tu
rės praeiti dar eilė metų, kol ku
biečiai pasivys priešrevoliucinį 
gyvenimo lygį.

Rodezijoje buvę užsienio vals
tybių konsulatai užsidarė. Iki 
šiol veikia dar Australijos ir 
Portugalijos konsulatai. Kiti 
ruošias išvykti namo.

Rodezijos laikraščiai, kurie 
spausdina nepalankias vyriausy
bei žinias, yra smarkiai cenzū
ruojami. Užsienio koresponden
tai turi parodyti cenzoriams vi
sas į užsienius siunčiamas foto
grafijas ir filmus. Valdžiai ne
patinką filmai yra sulaikomi.

Prancūzija susilaikė
Jungtinių Tautų Saugumo Ta

ryboje buvo priimta rezoliucija, 
kuri ragina visas pasaulio vals
tybes nepripažinti Rodezijos vy
riausybės ir kviečia neteikti jai 
jokios pagelbos. Iš visų tarybos 
narių tik viena Prancūzija su
silaikė nuo balsavimo. Jos at
stovas pareiškė, kad Prancūzija 
nepritaria vienašališkam Rode
zijos nepriklausomybės paskel
bimui, tačiau Prancūzija laiko
si nuomonės, kad Rodezijos klau
simas yra naminis Britanijos 
reikalas, bet ne tarptautinė pro
blema. Britai vieni su savo ko
lonija turėtų šį reikalą išspręsti.

Amerikos priemonės
JAV atstovas Jungtinėse Tau

tose Goldbergas savo kalboj pri
tarė rezoliucijai ir paaiškino, ko
kių sankcijų Amerika griebsis 
prieš maištiningąją Smitho vy
riausybę. Amerika neparduos 
Rodezijai ginklų ir kitokių kari
nių medžiagų. ^Ateinančiais me
tais Amerika nepirks Rodezijos 
cukraus. Jai nebus teikiamos pa
skolos ar kreditai. Privatūs 
Amerikos biznieriai bus jspėti, 
kad jų kapitalo investavimas 
Rodezijoje yra surištas su rizi
ka. Amerika bandys atkalbėti 
savo gyventojus nevažiuoti į Ro- 
deziją. Goldbergas pareiškė, kad 
Amerikos vyriausybė svarsto ir 
kitas priemones.

Organizuoja streiką
Rodezijoje jau pasirodė pirmo

sios negrų demonstracijos. Bu
lawayo mieste negrai piktai de
monstruodami prieš nepriklauso
mybės paskelbimą, apmėtė ak
menimis baltų užsieniečių kores- 
dondentų automobilius. Gavo

mušti ir tie negrai, kurie ėjo 
dirbti pas savo baltuosius darb
davius. Negrų politinės organi
zacijos bando suorganizuoti dar
bininkų tarpe Streiką, tačiau tas 
jiems nekaip vyksta. Politinis 
negrų susipratimas ir solidaru
mo dvasia dar tebėra labai men
ka.

Rodezijos prekybos ir pramo
nės prezidentas Owens paskelbė 
atsišaukimą į pramonės vadus. 
Jis nurodo, kad yra labai svarbu, 
kad pramonės įmonės veiktų, 
kaip veikusios, kad nekiltų be
darbė ir kad krašto ekonominis 
stiprumas būtų išlaikytas. Ste
bėtojai galvoja, kad Rodezijos 
ekonominis pajėgumas įvairių 
sankcijų* greitai nebus nugalė
tas. Po pradinio triukšmo Rode
zijos gyvenimas sugrįš į norma
lias vėžes ir pasaulis tekreips į 
Rodeziją tiek pat dėmesio, kiek 
jo yra skiriama dabar Pietų Af
rikai.

Sovietai reagavo 
į kinų priekaištus
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos gyventojai pirmą kartą aiš
kiai sužinojo apie rimtas nesan- 
taikas tarp savo vyriausybės ir 
Kinijos vadų. “Tass” žinių agen
tūra pranešė, jog Pekinas tre
čiadienį “šiurkščiai ir šmeižian
čiai puolė Sovietų Sąjungos ko
munistų partiją ir jos vadovy
bę”. šitokia trumpa šešių eilu
čių žinute sovietai atsakė į Kini
jos komunistų dviejų svarbiau
sių žurnalų 30,000 žodžių ilgumo 
straipsnius, kuriuose sovietai 
kaltinami bendradarbiavimu su

Premjeras Ky baigė 
viešnagę Korėjoje 
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo premjeras Ky pareiškė spau
dos konferencijoje Pietų Korė
joje, kad jis niekada nesitars su 
komunistais ir nesėsiąs su jais 
prie konferencijos stalo. Pa
klaustas, ką jis darys, jei komu
nistai priims Amerikos pasiūly
mą derėtis, Ky atsakė — “jie ne
priims pasiūlymo”.

Premjeras Ky pareiškė, kad 
šiaurės Vietnamo komunistų 
vadai tapo atsidavusiais Kinijos 
interesų tarnais. Jie išdavė sa
vo tautos žmones ir už tai turi 
būti nubausti.

Bendrame Pietų Vietnamo ir 
Pietų Korėjos komunikate prem
jeras Ky ir premjeras Chung II 
Kwon pasižada stiprinti ekono
minius ir politinius ryšius tarp 
abiejų kraštų. Buvo nutarta su
sitikti reguliariai ir aptarti tech
ninio bendradarbiavimo ir preky
bos ryšius.

Pietų Vietnamo premjeras Ky 
buvo numatęs aplankyti ir Japo
niją, tačiau dėl ten vykstančių 
komunistų demonstracijų prieš 
Japonijos-Pietų Korėjos sutar
tį, jam buvo diplomatų patarta 
Japonijon šiuo metu nevažiuoti.

Klausiamas spaudos atstovų, 
ar jis prašė daugiau Korėjos ka
reivių, Ky atsakė neigiamai, šiuo 
metu Pietų Vietname yra 17,000 
korėjiečių kareivių.

Prekybos ryšių stiprinimui bu
vo numatyta su Amerikos kapi
talo pagelba gaminti Korėjoje 
Pietų Vietnamo vedamam karui 
reikalinga medžiagą.

JŪROS NELAIMĖJE ŽUVO 90 ASMENŲ
Keleiviai pasakoja apie netvarkingą vadovybę
NASSAU. — šeštadienį Atlanto vandenyne, netoli Bahamos 

salos nakties metu užsidegė keleivinis atostoginis laivas “Yarmouth 
Castle”. Liepsnos laive privertė keleivius, kurių buvo 371 ir laivo 
įgulą — 175 asmenis apleisti laivą. Iš Bahamas salos atvyko 
laivai ir helikopteriai, kurie nuvežė apdegusius keleivius į ligoninę 
Nassau mieste. Kai kuriuos keleivius išgelbėjo kitas atostoginis 
laivas “Bahama Star” ir suomių prekinis laivas “Finnpulp”. Ne
žiūrint visų gelbėjimo pastangų 90 žmonių dingo liepsnose ir van
denyje. Pats laivas 365 pėdų ilgumo “Yarmouth Castle” nuskendo.

Amerika ir siekimu Vietname 
Amerikai naudingos taikos.

Sovietų “Pravda” išspausdino 
Portugalijos komunistų partijos 
rezoliuciją, kuri “pasisako prieš 
viešus ginčus tarp draugiškų 
partijų ir pabrėžia, kad įžeidinė
jimai ir šmeižtai prieš Sovietų 
Sąjungos komunistų partiją, ku
ri yra pasaulinės revoliucijos 
tvirtovė, padeda tiktai bendriems 
priešams”.

Nominacijos tik vieną - gruodžio mėnesį
SLA kuopų ir narių dėmesiui

SLA seimo nutarimu Pildomosios Tarybos nominacijos turi 
būti atliktos laike vieno mėnesio. Tuo vadovaudamosi Pild. Ta
ryba paskelbė, kad nominacijos prasideda gruodžio 1 d., 1965 m. 
ir baigiasi gruodžio 31 d., 1965 m.

Todėl SLA kuopų valdybos prašomos gruodžio mėnesį su
kviesti susirinkimą, o kiekvienas narys prašomas atsilankyti į to 
mėnesio savo kuopos susirinkimą ir jame atlikti nominacinę pa
reigą.

Rinkimai parodė 
plyšį katalikuose 
LISABONA. — Portugalijos 

rinkimai, kuriuose buvo renkami 
130 tautinės asamblėjos atsto
vai, pasibaigė, kaip ir tikėtasi, 
valdančios prezidento Salazaro 
grupės laimėjimu. Kitos parti
jos Portugalijoje yra uždarytos 
ir jau 37 metai Portugaliją val
do tautinės unijos partija. Įdo
miausias rinkimų įvykis buvo ka
talikų liberalų paskelbtas atsi
šaukimas, kuriame jaunieji ka
talikų veikėjai reikalavo dau
giau demokratinių laisvių ir so
cialinių reformų. Atsišaukimą 
pasirašė 101 žinomesnis katali
kų- liberalų veikėjas. Vyriausy
bė iki šiol nekreipė didesnio dė
mesio į šį manifestą, tačiau kon
servatyvūs katalikai, kurie jau 
seniai remia diktatūrinį Salaza
ro režimą, patys išleido vyriau
sybę paremiantį manifestą, ku
rį pasirašė apie 500 senesnės kar
tos katalikų vadų. Tas manifes
tas nebando atsakyti į liberalų 
argumentus, bet stačiai sako, 
kad progresyvieji katalikai yra 
“grandinėmis surišti su Mask
va”. Konservatoriai tvirtina, 
jog “visada, kada tėvynės reika
lavimai ir Dievo teisės susikerta 
su Sovietų Rusijos mandarinų 
tikslais, tai, vadinamieji, progre
syvieji katalikai visada paklau
so įsakymų Maskvos, kurioje yra 
organizuojama neapykanta Die
vui ir tėvynei”...

Vyriausybės laikraštis ”Dia- 
rio da Manha” pagrasino libe
ralams katalikams, kad “jei šis 
opozicijos skaudulys nebus grei
tai išplautas, tai jis gali išaugti 
į piktybinį vėžį”.

Portugalijoje ir toliau lieka 
tautinės unijos ir prezidento Sa
lazar diktatūra.

Pirmasis Illinois 
rudenio tornadas
JOLIET, Ill. — Vakar Joliet 

gyventojai turėjo daug darbo 
apie savo tornado paliestus na
mus. Apie 150 pastatų buvo ap
griauti Sugar Creek vietovėje. 
Keliolika mažesnių, į tornado 
sūkurį patekusių namų buvo vi
sai sugriauti. Vienas asmuo bu

lve užmuštas, apie 60 sužeisti. 
Joliet apylinkėje nuostolių bu
vo padaryta už 4 milijonus dole
rių. Ypatingai daug žalos pada
ryta kilnojamiems namams — 
“trailers”. Visoje apylinkėje 
buvo nutrauktas elektros tieki
mas ir telefono susižinojimas.

Tornadas pasireiškė keliais 
sūkuriais. Vienas jų palietė 
P'reston Heights apylinkes. Apie 
300 elektros stoties darbininkų 
visą savaitgalį taisė vėjo vie
loms ir elektros stulpams pada
rytą žalą.

Policija, gaisrininkai ir sava
noriai padėjėjai kasėsi į sugriau-

Apie dvidešimt keleivių buvo 
smarkiai apdeginti laive kilusio 
gaisro. Juos helikopteriai pir
muosius išvežė į ligonines Baha
mos saloje. Vienas keleivis mirė 
nuo žaizdų ligoninėje.

Išsigelbėjusieji keleiviai pasa
koja, kad laive buvo nekokia 
tvarka. Gaisrui prasidėjus ke
leiviai buvo savo kabinose. Ne
buvo jokio alarmo, neveikė ir lai
vo priešgaisriniai įrengimai — 
purkštuvai, kurie yra įtaisyti 
kiekvienoje kabinoje. Žmonės 
apie gaisrą sužinojo kilus triukš
mui keleivių tarpe. Dūmai ir 
liepsnos prasidėjusios laivo vi
duryje. Daug keleivių negalė
jo išbėgti uždusinti dūmų.

Gelbėjmo juostas turėjo ne 
visi keleiviai. Kajutėse jų ne- 
visur buvo. Gelbėjimo laiveliai 
nuo denio ne visi buvo galima nu
leisti, nes jų nuleidimo virvės 
buvusios nelanksčios, apdažytos 
dažais. Kelionei prasidėjus ne
buvo laive jokių gelbėjimosi pra
timų, kaip laivuose įprasta. Ke
leiviai nurodo, kad daug daugiau 
žmonių būtų buvę galima išgel
bėti, jei būtų laive laikomasi vi
sų įprastų atsargumo taisyklių.

Žuvusių tarpe buvo ir 4 asme
nys iš Čikagos. Kiti 11 čikagie- 
čių išsigelbėjo. Keleiviai nete
ko visų savo rūbų ir kitos laive 
turėtos mantos. Jūrų susisieki
mo įstaigos rengiasi tyrinėti lai
vo nelaimės priežastis ir aiškin
ti, kodėl keleiviai skundžiasi lai
vo vadovybės apsileidimu.

Parlamentas atmetė 
opozicijos puolimą
ANKARA. — Neseniai išrink

toji Turkijos vyriausybė, kurią 
sudaro premjero Demirel vado
vaujama teisingumo partija, par
lamente turėjo pirmąjį “krikš
tą” — kairiosios partijos iškėlė 
pasitikėjimo vyriausybe klausi
mą dėl vyriausybės provakarie- 
tiškos užsienio politikos. Kairie
ji darbo partijos atstovai puolė 
Amerikos bazes Turkijoje, kur 
jos užima 35.9 milijonus kvadra
tinių metrų, tvirtindami, kad 
turkų valdininkai į jas visai ne
gali be amerikiečių leidimo 
įžengti. Opozicija reikalavo, kad 
Turkija išreikalautų daugiau tei
sių Amerikos karnėse bazėse.

Premjeras, atsakydamas į opo- 
zcijos priekaištus, nurodė, kad 
Amerikos bazės Turkijoje buvo 
įsteigtos, kaip Nato sistemos da
lis. Jis pažadėjo, kad vyriausybė 
reikalaus turkų teismams dau
giau teisių tose bylose, kur bus 
įvelti amerikiečiai kareiviai. Jis 
aiškino, kad Amerikos bazės 
Turkijos gynybos dalis ir jos 
Turkijai yra reikalingos.

Opozicijos nepasitikėjimo pa-< 
reiškimas parlamente buvo at
mestas 252 balsais prieš 172. 
Kartu su teisingumo partija bal
savo ir Naujosios Turkijos gru
pė.

tų namų griuvėsius, ieškodami, 
ar ten nėra gyvų palaidotų žmo
nių.
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LIETUVIU JURU 
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

tina tautos laisvės teisę. Tad šis 
Jaunimo žygis tebūna ne vien
kartinis įvykis, atkreipęs savų
jų ir svetimųjų dešimčių tūks
tančių žmonių dėmesį. šis tvar
kingai, planingai atliktas žygis 
tebūna paskata ir teigiama pa
moka, kaip reikia praktiškai vės

Tik tas užsitarnauja laisvę ir 
gyvenimą, kuris kasdien dėl jų 
kovoja. Goethė

Goethė yra žymiausias vokie
čių klasikas, o taip pat teisinin
kas, valstybininkas, vienas iš 
labiausiai dvasios turtais apdo
vanotų, kada nors gyvenusių_____,__ F____ r___ _____ . —
žmonių. Goethė gyveno aštuo-1 ti kultūringą kovą už laisvės tei- 
nic’ikto amžiaus pabaigoje — rr’-u--— —-i—--------
tlev; nioliktojo pradžioje.

Iš tikrųjų, kas nekovoja už 
laisvę, tas ir nėra vertas jos. 
Šios mintys čia paskleistos są
ryšyje su Jaunimo žygiu į Jung- stovyklas. Reikia tik 'kiek dan
tines Tautas, Lietuvos laisvės giau pagalvoti apie efektyvius ir 
reikalu.

Jaunimo žygį tenka priimti ir 
vertinti ne vien kaip politinį fak
torių, bet drauge ir kaip auklė
jamąjį: atsakingo piliečio ugdy
mą, mokymąsi kovoti už prigim-

’sę. Tebūna paskata, kaip orga- 
; nizuotai, taip individualiai ieš
koti ir rasti kelius Lietuvą lais
vinti. O skautai turi daug ir 
puikių progų, ypač tarptautines

kultūringus būdus savo didžia
jam tikslui siekti. Jei skautas 
kartą pasiryžo — jam kelio at
gal nėra! L. Jūrų skautija pasi
ryžo ir tvirtai žengia Lietuvos 
keliu. Red.

ŽVI LGSN IS ATGAL

Los Angeles Jury skautų stovykla

Darbas — pareiga ir džiaugsmas, šią tiesą skautai 
puikiai supranta. Nuotraukoje matomas vaizdas, 
kaip prie Catalines salos skautai atkabina trans
porto laivelius, pakrautus stovyklos manta, nuo 

jachtos "Hermes II".

Rugpjūčio 28 dieną, Los An
geles jūrų skautai, užbaigę pa
siruošimus, išvyko į savo taip 
ilgai laukiamą stovyklą egzoti
nėje ‘Catalinos saloje. Įvairiomis 
susisiekimo priemonėmis, prade
dant burlaiviu ir baigiant lėk
tuvu, stovyklautojai skubėjo į 
rytinį salos pakraštį, kur uolų 
apsuptos įlankos krante, pra
dėjo kurtis pirmieji stovyklau
tojai. Didžiausiam pelikanų bei 
žuvėdrų nustebimui, skaidrių 
vandenyno bangų skalaujamoje 
pakrantėje, išaugo pirmosios pa
lapinės ir skubiai iškeltame stie
be, kuris buvo kelrodžiu vėliau 
atvykstantiems laivams su sto
vyklautojais, linksmai suplėvėsa 
vo jūrų skautų vimpilas.

Prie stovyklos įrengimo dau
giausiai pasidarbavo budžių įgu
los nariai, kurie su kruiseriu 
“Klaipėda”, nuo ankstyvaus ry
to iki vėlyvos nakties kėlė iš že
myno į salą inventorių ir sto
vyklautojus.

žinomo buriuotojo B. Rožins- 
ko jachta “Hermes II”, šiais me
tais plaukė į Catalina net iš 
tolimos Santa Barbaros (Kali
fornijos miestas Pacifiko pa
krantėje, esantis apie 120 j. m. 
į šiaurę nuo Catalinos) ir dėl 
nepalankaus vėjo sugaišo kelio
nėje dvi paras. Su buriuotoju B. 
Božinsku, kuriam padėjo, jau ge
rą buriavimo patyrimą turįs, 
bud. vair. Vytenis Dūda, atvyko 
ir du jauni bebrai S. Jurkūnas 
ir V. Tumas, tuo užsitarnaudami 
ilgosios kelionės ženklą.

Šiais metais su jūrų skautais 
stovyklavo ir keturios žemės 
skautės, vadovaujamos sklt. D. 
Tamulaitytės, o taip pat ir jūrų 
skautavimu susidomėjęs, skltn. 
J. Karalius, kuris stovyklos pa
baigoje davė jūrų skautų įžodį.

Įsikūrimui pasibaigus, prasi
dėjo stovyklos darbai ir užsiė
mimai, kuriuos tvarkė patyrę 
stovyklos pareigūnai: Stov. Vir
šininkas — j. sktn. S. Makare- 
vičius, komendantas — bud. v. 
valt. R. Dūda, Uosto vedėjas — 
bud. vąlt. V. Jusionis ir stovyk
los adjutantai, kuriais pasikeis
dami, buvo: vair. R. Čiurlionis,

bud. valt. A. Kašelionis ir bud. 
valt. G. šakys. Stovyklos ūkio 
vadovu buvo vair. G. Gudaus
kas, kuris su pasiaukojimu sten
gėsi pripildyti bedugnius stovy
klautojų pilvukus. Jam, tame ne
dėkingame uždavinyje, daug pa
dėjo, kartu stovyklaujančios, p. 
A. Raulinaitienė ir B. Čiurlionie
nė.

Burės ir vimpilas iškelti, jie jau plaz
da!... Los Angeles Jury skautai, va
dovaujami B. Rožinsko, patyrusio bu
riuotojo, buriuoja ir plaukia jachta 
"Hermes II". Abejoti netenka, kad 
jy širdys plaka sveiku jaunystės 
džiaugsmu!... Stovykla įvyko š. m. 
rugpjūčio mėnesį, Pacifiko pakrantė

je prie Catalinos salos.

Prasidėję stovyklos užsiėmi
mai tęsėsi nuo ryto iki vakaro 
ir neužsibaigdavo net naktį, ka
da po dienos darbų tekdavo dar 
budėti, saugoj ant ant inkaro pa
liktus laivus, kad jų nenuneštų 
potvynių bangos.

Kada atvyko būrinis slupas, 
Hermes II, stovyklautojai turė
jo progos susipažinti su buria
vimu aukštojoje jūroje ir pasi
dalinę į dvi grupes, atliko dvi 
ilgesnes keliones. Kelionių me
tu, kiekvienas stovyklautojas ne 
tik dirbo įgulos sudėty, bet taip 
pat gavo progos išmokti apie 
burlaivio vairavimą ir valdymą. 
Jachtai išplaukus, stovykloje li
kę jūrų skautai nuleisdavo į 
vandenį mažesnį burlaivį, “Ping
viną” ir jame bandė savo suge
bėjimą buriavime. Bebrai vėl, 
užsidėję raudonas gelbėjimosi 
liemenes, mokėsi irkluoti ir val
dyti canoe. Vėliau, stovyklos
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Organizuojami vadovy-iy 
raruoš’mo ir pasitobulini

mo kursai
Bendrai sutarus LJS Jūrų 

Skaučių, Jūrų Skautų Vadijoms, 
numatoma dar šių metų pabai
goje suorganizuoti ir pradėti 
LJS. vadovių-vų paruošimo ir pa
sitobulinimo kursus. Kursai ap
jungs jūrų skautų-čių vienetų 
vadovų parinktus kandidatus iš 
visų vietovių.

Kalbami kursai bus vykdomi 
Chieagoje akivaizdiniai, kitose 
vietovėse — korespondentiniu 
būdu. Programoje numatoma— 
skautinė-ideologinė, tautinė, jū
rinė, pedagoginėj administraci
nė ir kt. dalys. Kursantai, iš
klausę teoretinę dalį, — kur su 
praktika turės atlikti 1966 met.

Pasiruošimas baigtas — laukiame svečių ir pirkėjų. L.J.S. Juodkrantės tun-' vasaros stovyklose. Lektorių 
to skautės iš kairės: Jaunė ir Daiva Kunkulevičiūtes, Kristina Stankutė, Gra-; pateikiama medžiaga bus per- 
žina Gasnerytė talkininkauja lietuvių maisto gaminiu pavilijone, Tautų m u- 1 ' 
gėje, kuri vyko š. m. spalio mėn. 16—17 dienomis Chicagoje, Navy Pier 

patalpose.

trims geriausiai parašiusiems — 
daugiausia taškų surinkusiems.

Tad tenelieka nė vienos udry- 
tės ir nė vieno bebriuko nepa
mėginusio savo literatūrinio su
gebėjimo, neišbandžiusio laimės.

Redaktorė

inėtu, įvykusiose tarp jūrų skau
tų canoe lenktynėse, pirmą vietą 
laimėjo įgula R. Čiurlionis ir A. 
Arbas, nustatytą distanciją nu
irklavę per 2 min. 21 sekundę.

Šalia užsiėmimų ant vandens, 
išnaudojant stovyklos teikiamas 
puikias sąlygas praktiškam ap
mokymui, daug laiko buvo ski
riama pasiruošimui į aukštesnius 
patyrimo laipsnius. To pasiruo
šimo dalyje, liečiančioje saugu
mą, nemažą susidomėjimą sukė
lė vandeny išsilaikymo budai, ku
riuos pademonstravo iš Coast 
Guard Tarnybos stovyklos laiko
tarpiui ištrūkęs budys v. valt. 
G. Šakys.

Laisvu nuo užsiėmimų laiku, 
kurio nedaug ir telikdavo, nes 
vien tik penkių laivų (pradedant 
jachta ir baigiant canoe) prie
žiūra reikalavo brangių, taip 
trūkstamo laiko valandų, jūrų 
skautai, užsidėję vandens kau
kes ir guminius pelekus (fins), 
nardė skaidriame vandenyje, ieš
kodami priauklių ir žuvų. Paci
fiko vanduo prie Catalinos yra 
nepaprastai gražus ir skaidrus, 
su matomumu gilyn iki 20-30 
pėdų. Tokiame skaidriame van
denyje aiškiai matosi ne tik dug
nas, uolos bei visokie jūrų au
galai, bet ir įvairios žuvys, ku
rias j Orų skautai nardydami me
džiodavo specialiais trišakiais.

Įdomios, saulėtos, darbu ir žai
dimais perpintos stovyklos die
nos bėgo nejučiomis. Štai ir pa
skutinis vėliavos nuleidimas bei 
iškilmės: Beveik visi išlaikė eg
zaminus į aukštesnį patyrimo 
laipsnį, keli džiaugiasi naujom 
vyresniškumo juostelėm ant ran
kovių, bet laimingiausi turbūt 
buvo tie, kurie savo pareigingu
mu ir sumanumu nusipelnė LJS 
“žuvėdros” ženklo, kurį jiems, 
perskaičius LJS Vyr. Skautinin
ko įsakymą, prisega LJS Įgalio
tinis Los Angelėje, j. psk. A. 
Raulinaitis. Apdovanotieji, vair. 
G. Gudauskas, vair. R. Čiurlionis 
ir A. Arbas, yra mūsų geriau
siais skautais, kuriais didžiuo
jasi ne tik vienetas, bet ir tėvai 
bei vadovybė.

Paskutinis stovyklavimo die
nos rytas išaušo miglotas ir pil
kas, lyg prisitaikydamas prie 
išvykstančių skautų, kurie kro
vė į drėgme aprasojusius laivus 
savo daiktus ir palapines, nuo
taikos.

Vienas po kito palieka įlan
ką jūrų skautų laivai ir į tuštė
jančią pakrantę, kur per dešimt 
dienų skambėjo jaunimo balsai 
ir juokas, grįžta klykiančios žu
vėdros ir pelikanai.

Įsigiję vertingo jūreiviško pa
tyrimo, įdegę ir sustiprėję, ‘grįž
ta jūrų skautai namo, pasiryžę 
ir toliau žengti jūreiviškai — 
skautišku keliu, geresnei lietu
viškosios skautybės ateičiai.

Pingvinas

Dėmesio dėmesio!
Ūdros ir bebrai, ar jau visi 

žinote ir ar jau visi pasiryžote 
ir rengiatės dalyvauti paskelb
tame rašinio konkurse “Skautų 
laužas”? (Plačiau apie konkur
są paskelbta praeitame skyriaus 
numeryje). Konkursas yra pa
skelbtas jūsų naudai ir džiaugs
mui. Yra paskirtos trys ir ga
na vertingos dovanos, jos teks

duodama žodžiu, surašyta į kon
spektus ir užrekorduota magne
tofono juostoje, tad korespon
dentiniai dalyviai gaus medžia
gą ne tik raštu, bet ir gyvu žo
džiu.

Kursų vedėju sutiko būti šia
me darbe daug patyrimo turįs 
jūr. sktn. Antanas Levanas. Ar
timiausiu laiku numatoma iš-1 didatai tinkami vadovaujamoms

dirbti smulkią kursų programą, 
sukviesti reikiamų lektorių ka
drą, nustatyti dalyvių registra
cijos sąlygas ir laiką ir*skelbti 
kursų pradžią..

Kadangi labai yra svarbu, kad 
šie kursai apimtų visas vietoves 
ir jose dalyvautų parinkti kan-

LJS Juodkrantės tunto skautės, v. sktn. Z. Juškevičienė ir dailininkas 
Ivanauskas prie lietuviy toutodailės parodėlės Tauty mugėje, 

Navy Pier.

pareigoms, (valtininkai — laivų 
vadai), todėl iš anksto prane
šant apie šiuos kursus, prašoma 
jūrų skautų vadovų, jau da
bar, iš anksto parinkti jame tin
kamus kandidatus ir paskelbus 
registraciją, padėti pastangų, 
kad jie kursuose dalyvautų

(Nukelta į 5 psl.)

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &L0AN ASSOCIATION

UP TO 
^$10,000^

AKaFHY 0FX
YOUi SAVINGS

reikalavi-

taupymo

nariams turime pilną patarnavimąSavo

mokamas 
prie jūsų

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų 
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai
dividendas du kartu į metus pridedamas 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai Įvestas ______
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Bonai mokslui baigti
Paskolos namams
Kalėdų Klubas
Atostogų Klubas
Šeimos apdrauda
Notaro patarnavimas
Visokių rūšių apdraudos
Nemokamas kambarys 
susirinkimams
Mokame čekius ir duodame 
nariams specialius Money 
Orderius
JAV pašto ženklai
Parduodame ir išperkame 
JAV bonus
Du dideli kiemai automo
biliams pastatyti
Vokai taupyti paštu
Saugios depozitų dėžės 
Keleivių čekiai .

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue TeL: GR 6-7575
VALANDOS:

PIRMADIENI
ANTRADIENĮ .

. 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
. 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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KOLCHOZNINKŲ GYVENIMO VAIZDELIS
Kanadiškė Nepriklausoma Lie

tuva atkarpoje spausdina Lie
tuvoje išleisto Jono Avižiaus pa
rašytą romaną “Kaimas kryž
kelėje”. Kai pažvelgi į komu
nistinę spaudą ar paskaitai “Vie
nybę”, susidaro vaizdas, kad Lie
tuvoje gyvenimas nėra jau taip 
blogas, kaip mes esame linkę ma
nyti, ar iš laiškų nuotrupų šį tą 
sužinoti. Bet iš Jono Avižiaus 
romano, išleisto Lietuvoje, susi
daro tiesiog pasibaisėtinas kol- 
chozninkų gyvenimo vaizdas. 
Vargas, nepritekliai, įvairios bė
dos privedė prie to, kad Lietuvo
je yra daug sukčių, vagių, kor
tininkų, išnaudotojų ir Įvairiau
sių viršininkų savavaliavimo. 
Mielas skaitytojau, štai perskai
tyk mažą apie kolchozninkų gy
venimą iš minėto romano iš
traukėlę:

...“Kodėl taip atsitiko? Kas 
kaltas? Juk daugiau kaip prieš 
dešimt metų, kai jį išrinko ben
dro žemės apdirbimo pirminin
ku, buvo gerai? Patikėjo, nors 
tada buvo neseniai įstojęs į par
tiją. Ir apylinkės tarybai suge
bėjo vadovauti. O grįžo iš kolū
kių kadrams ruošti mokyklos, 
papirmininkavo trejetą metų — 
šalin užleisk protingesniam vie
tą!... Tai kas gi, jį sugadino? 
Gal pasimokęs pasidarė kvailes
nis?

...O anksčiau jo tai nematė. 
Kai Tautkus su Bariūnų nuvarė 
kolūkį, tada-šen, Martynai, įsi- 
juosk, atstatyk, kas sugriauta! 
Anie per šešerius metus nieko 
nepadarė, priėjo iki to, kad už 
darbadienį graminėmis svarsty
klėmis svėrė (mano pabraukta 
S. J.). Sukiršino, ištvirkino žmo
nes, priveisė vagių, o tu štai turi 
visus perauklėti, padaryti tur
tingus ir laimingus. Kad ir sten
gėsi, darė, kiek galėjo, iš kailio 
nėrėsi, norėdamas visiems ge
ro. Skubėjo pirmas įvykdyti pla
nus. Grudų pylė daugiau negu 
reikia, mėsos vėl toną kitą vir
šaus valstybei; ir buvo geras, 
gerbė jį, traukė į Garbės lentą, 
skyrė dovanas. Gal nors kartą 
nepasėjo linų tiek, kiek rodė pla
nas, ar cukrinių runkelių trūko 
kokio hektaro? Tai jau ne! Ne
laužė sėjos terminų, nemelavo 
rajkomui, neapgaudinėjo, kaip 
kiti pirmininkai, teisindamiesi 
nepalankiomis gamtos sąlygo
mis. Nurodymai iš aukščiau jam 
buvo šventi, neginčytini, nors 

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE —. CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

kartais ir sukeldavo kai kurių 
abejonių. Tikėjo aklai, tikėjo 
partijai, todėl ir visa tai, kas 
plaukė iš jos, nedrįso, dargi bi
jojo svarstyti, o ir vietos netekti 
bijojo, nes priprato būti vyriau
siu Liepgiriuose ir, kartais pa
galvojus, kad likimas gali suly
ginti su kaimynais, nemalonus 
jausmas apimdavo visą. Bet 
kas nenori stovėti aukščiau? Ne, 
ne čia jo nelaimė, tik ne čia!

Gamta ėjo prieš jį. Pirmais me
tais nenuėmė pusės vasarojaus, 
nes užėjo liūtys, o, be to, rajko- 
mas ragino greičiau vežti grūdus 
valstybei. Cukriniai runkeliai 
vėl užaugo ne ką didesni už 
kiaulės uodegėlę. Mat, pasitai
kė vėlyvas pavasaris, o sekreto
rius MTS zonai gulė ant kulnų, 
kad greičiau sodintų. Reikėjo 
surizikuoti, užsispirti, palaukti 
dar porą savaičių, kaip kai kurie 
pirmininkai ir padarė, bet kas 
žinojo, kad greitai baigsys liū
tys? Ne, geriau jau pasodinti 
laiku, negu likti kaltam. O per
inai ant kelių paklpdė linai. Už- 
pliekė pagal planą dešimtą dalį 
dirbamos žemės. Kaip išganymo 
laukė derliaus. Užaugo, bet kas 
iš to, kad didesnė triūso pusė 
nuėjo vėjais. Nujautė valstie
čio širdis nelaimę. Nenorėjo li
nų kloti rudenį, nes daug kas 
pranašavo greit prasidėsiant šal
čius, o apie oro atšilimą tai ne
buvo ko nė galvoti. Bet atva
žiavo iš ministerijos įgaliotinis 
ir įsakė nieko nelaukiant kloti 
linus, nes įmonės stokojančios 
žaliavos ir negalinčios laukti pa
vasario. Paklojo, o netrukus už
snigo, paskui prasidėjo liūtis, 
vėl sniegas. Dalis visiškai su
puvo, o dalį suėmė, tačiau neką 
teišrinko, nes fabrikas paskaitė 
į žemesnę rūšį.

Taip, kur tik pažiūrėsi, nuos
tolis ant nuostolio, ir rudenį už 
darbadienį vėl neką daugiau įpy- 
li, kaip Tautkus su Bariūnų kad 
įpildavo. O žmogui reikia gy
venti. Todėl vertėsi, kaip kas 
galėjo — spekuliavo, grobė ko
lūkinį turtą, kitas net į kaimy
no vištidę nepasidrovėdavo įlįs
ti, — taip sugadino nepritekliai 
žmones. Virė širdis ant tinginių, 
sekiojo vagis, ir grasino, ir ge
ruoju kalbino sąžiningai užsidir
bti duoną, bet pamokamas žo
dis lig žirnis į sieną atsimušda
vo. Ir nubaudė ne vieną, nu
braukdamas darbadienius, ta-

Sportininkas Willie Mays paskelbtas 
vertingiausiu 1965 metu beisbolo žai

dėju.

Filmai ir rašytojai
Jonas Gricius (Augustino Gri- 

ciaus-Pivošos sūnus), jau pasi
žymėjęs filmuotojas, yra kine
matografijos darbuotojų sąjun
gos pirmininkas Vilniuje. Ry
šium su šiomis dienomis šaukia
mu tos sąjungos vadovybės su
sirinkimu, J. Gricius paaiškino 
Literatūros ir Meno savaitrašty
je, jog renkamasi svarbiausia to
dėl, kad reikia pasiruošti duoti 
ataskaitą lapkričio 23 d. Mask
voj įvykstančiame kinematogra
fininkų suvažiavime. Mat, kaip 
ir visos Lietuvoj leistos žymes
nės organizacijos (kompartija, 

čiau anie tik šaipėsi iš tokios 
bausmė, girdamiesi, esą, per nak
tį su kaupu atsiimsią nuostolį... 
Norėjo pagąsdinti: pričiupo 
Strazdų Vincę, arklininką su avi
žų maišeliu, pasodino trejiems 
metams, o naudos tebuvo tiek, 
kad visi pradėjo neapkęsti, dėti 
į šuns dienas, gi vieną pava
karę iš krūmų net akmenį į nu
garą paleido... Ne, piktuoju nie
ko nepadarysi, o geras žodis taip 
pat skambalas po šuns uodega, 
nes alkanam reikia duonos, pil
vą prikimšti, tik tada jis tavęs 
klausysis...”

Tai tik iš šios mažos ištraukė
lės susidaro vaizdas, koks skur
dus kolchozninko gyvenimas. Ne 
tik buvusioje nepriklausomoje 
Lietuvoje, bet ir visame nuo ko
munistinės santvarkos, laisvame 
pasaulyje, laisvi žmonės, o ypač 
ūkininkai išsiverčia be visokių 
kolūkio pirmininkų, prigadierių, 
sąskaitininkų, ministerijų įga
liotinių, ra j komų, partijos ir ki
tokios tik komunistinėje san
tvarkoje išgalvotos velniavos. Ir 
ne tik išsiverčia, bet dar peni ir 
“rojuje” gyvenančius ir vargs
tančius žmones.

Tegul tik Kremliaus gauja su 
visa savo santvarka į pragaro 
gelmes nudardi. Ir pačioje Rusi
joje ir jų okupuotuose kraštuo
se maisto ir kitko per keletą me
tų pasidarys perteklius.

Stasys Juškėnas 

komjaunimas, profesinės, taigi 
ir žurnalistų, rašytojų, dailininkų 
ir kt.), taip ir kinematografinin
kų sąjunga yra tik priklausomas 
padalinys — priedas rusų kine
matografininkų organizaci  j oj e, 
kuri savo keliu yra pagalbinis 
partijos centro komiteto kontro
liuojamos valdžios įrankis tai 
kultūrinės veiklos sričiai tvarky
ti ir valdyti.

Vilniškiai kinematografinin
kai, kaip savo darbo ataskaitą, 
šįmet nusiveš į Maskvą tris fil
mus : Naktis be nakvynės — apie 
vokiečių sušaudytą komunistą 
poetą Vytautą Montvilą, Niekas 
nenori mirti — apie 1945 ir vė
lesniais metais Lietuvoj vykusią 
“klasių kovą”, tai yra, apie lie
tuvių partizanų kovą su rusais 
ir prisitaikėliais, ir Eglė, žalčių 
karalienė — spalvinis baleto fil
mas (E. Balsio muzika, A. Moc- 
kaus-V. Grivicko pastatymas).

Tai dvi duoklės politinei propa
gandai ir vienas rusų toleruoja
mo lietuviško folklorinio patrio
tizmo pareiškimas.

J. Gricius apgailestauja, kad 
rašytojai, po keleto nepasiseki
mų, atitolę nuo kinematografi
ninkų ir nerašo scenarijų. (Vie
nas iš tokių nepasisekimų buvo 
Kalakutai — filmavo pats J. Gri
cius, pagal tėvo A. Griciaus sce
narijų). Tą apgailestavimą ryš
kiai iliustruoja ir filmas Niekas 
nenori mirti: režisierius A. ža- 
lakevičius ir scenarijų tam fil
mui pats pasirašė, šio fakto ir 
J. Griciaus apgailestavimo su
gretinimas su filmo pavadinimu 
skatina manyti, kad niekas iš ra
šytojų nenori kišti pirštų prie to
kių temų. (E) 

Studentų papročiai
Lietuvių studentijoj dar ir da

bar tebeskamba senųjų, ypač 
žaismingųjų studentiškų papro
čių atgarsiai, nors tie papročiai 
šių dienų studentams dar negi
mus jau buvo bolševikinės val
džios oficialiai atmesti ir pa
smerkti, kaip “buržuazinio na
cionalizmo laikų atgyvena”.

Apie studentiškas korporaci
jas dabartinėse aukštosiose mo
kyklose Lietuvoj negali būti nė 
kalbos. Jų vietą dabar užima 
komjaunimas, ateizmo propa
ganda, studijuojamos specialy
bės tobulinimosi rateliai ir šalia 
to dar meninės saviveiklos (me
no mėgėjų) rateliai.

Tačiau studentai tebesilaiko 
kitokios pažiūros į oficialiai pa
niekintas universitetines tradi
cijas ir neiškenčia jų nepamėg
džioję. Tebėra gyva humoristiš- 
ko naujokų įvesdinimo tradicija, 
net su iš korporacijų perimta 
terminologija (kaip fuksai, ober- 
fuksai ir kt.).
t Komjaunimo Tiesa, lyg neap- 
sisprendusi, ar tą reiškinį smerk
ti, ar su juo susitaikyti, po sa- 
tyros-humoro skraiste spalio 24 
d. įsidėjo papasakojimą apie Vil
niaus universiteto pirmakursių 
lituanistikos studentų įvesdini
mo apeigas, supintas iš korpora

cinių ir net įvairių religinių apei
gų pamėgdžiojimo.

Įvesdinimo apeigos atliekamos 
studentų kavinėj. Ant sienų iš
dėstyta dešimt įsakymų fuksam, 
tokių, kaip — neturėk kitų troš
kimų, kaip lituanistika, gerbk 
savo krikšto tėvą ir motiną 
(oberfuksus!), arba — mylėk 
bendrabučio komendantą, kaip 
pats save.

Naujokus prie iškilmių vietos 
atveda vaidilutėmis persirengu
sios vyresnės kolegės, o žyniu

Now at GLASE-R’S

CAN OPENER
KNIFE AND SCISSORS 

SHARPENER
Quickly, neatly opens any standard 
size can — stops automatically — 
holds can ready for u$e. Precision 
guide slots assure perfect, sharp- 
as-new edges on both scissors and 
knives. Twin aluminum oxide wheels 
hollow-grind both sides of knife 
blade simultaneously. On-Off switch 
operates sharpener independently 
from can opener. Cord 
storage compartment 
White with chrome 
trim. Model 534 

No Money Down! 
Come in today! 

Friendly salesmen to serve you.

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

persirengęs kolega priima prie
saiką : “pasižadu savo būsima 
garbe, visomis lietuvių kalbos 
gramatikomis, chrestomatijomis 
ir žodynais penkerius metus bū
ti ištikimas žiliajai Alma Ma
ter”...

“Priesaikos” apeiga baigiama 
Lietuvių literatūros istorijos 
chrestomatijos pabučiavimu. Vi
sa iškilmė baigiama už Lenino 
mokslą bent ketveriopai senes
niu, visai nemarksistišku studen
tų himnu — Gaudeamus. (E)

ENJOY 
SPIN 

COOKERY

Two recipe-tested speeds for smooth 
blending action, with power to process 
foods in seconds. Heat-resistant 4- 
cup glass container with pouring lip 
and handle. Container opens at both 
ends for easy removal of contents, 
easy cleaning. One piece cover seals 
tightly. Stainless steel 
cutting assembly. 
64-page recipe book.
Model 235

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga paleido raketa Veneros plane
tos link. Ji yra 2,118 svarų. Prie 
Veneros priartės už trijų su pu
se mėnesių. Vienas panašus ban
dymas sovietams nepavyko 1961- 
mais metais, kai raketos radijas 
po trumpo laiko nustojo veikęs.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ENJOY
SPIN

8-SPEED PUSHBUTTON 

fIJstenaxr.
A speed for every blending need ... 
eliminates guesswork. Heat-resistant 
5-cup glass container with pouring 
lip and handle. Container opens at 
both ends for easy removal of con
tents, easy cleaning. Seal-tite cover 
has removable one-oz. cap for meas
uring, adding ingredients while, proc
essing. Cord storage comoartment

Chrome

%-pint "Mini-Blend" 
jar, 96-page recipe book 
included. Model 541-11

$44.95

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326
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Rodezija ir sankcijos
Tarptautinėje teisėje sankcijomis paprastai yra vadi

namos prievartos priemonės, kurias valstybės naudoja 
prieš kurią nors valstybę, nesilaikančią sutarties ir pri
imtų nuostatų. Po pirmojo pasaulinio karo žodis “sank
cija” buvo labai išpopuliarintas. Mat, Versalio sutartyje 
buvo pažymėta, jog prieš Vokietiją bus panaudotos sank
cijos (atseit, prievartos priemonės), jeigu ji nesilaikys 
pasirašytos sutarties.

Tačiau Vokietija tą sutartį sulaužė ir nieko blogo 
su ja neatsitiko. Tai buvo 1936 m., kai Hitleris pasiuntė 
kariuomenę ir užėmė Reino kraštą.

Sutarties sulaužymo klausimas buvo iškeltas Tautų 
Sąjungoje. Prancūzija reikalavo, kad Vokietijai būtų pri
taikytos sankcijos, atseit, panaudotas ekonominis ir finan
sinis boikotas bei kitos prievartos priemonės. Vienok 
nieko iš to neišėjo. Tautų Sąjunga tiek buvo susidemora- 
lizavusi, jog ji tiesiog kapituliavo prieš įvykusį faktą.

Tas pat atsitiko ir kiek vėliau, kai Italija įsiveržė 
į Etiopiją. Tautų Sąjungoje tuoj buvo pakeltas to agre
singo žygio klausimas. Sąjungos dauguma narių pasisakė 
už panaudojimą sankcijų prieš Italiją. Tačiau ir šis žygis 
nepavyko. Tiesa, kai kurios valstybės laikėsi nutarimo ir 
paskelbė finansinį ir ekonominį boikotą. Vienok atsirado 
nemažai valstybių, kurios nekreipė jokio dėmesio į Tautų 
Sąjungos paskelbtas sankcijas, ir aprūpino Italiją viskuo, 
kas jai buvo reikalinga karui vesti.

Tai labiausiai žinomos sankcijos, kurios nebuvo sėk
mingos. Nieko tad nuostabaus, kad vienas įš Rodezijos 
ministerių išdidžiai pareiškė, jog, kiek žinoma, nė viena 
valstybių sankcijų ’pagalba nebuvo “paklupdyta”. Esą, 
nepavyks ir Rodezijos paklupdyti sankcijomis, jeigu jos 
bus jai taikomos.

Kodėl Rodezijos valdžia mano, kad jai taikomos 
sankcijos nebus sėkmingos?

Pravartu atsiminti, jog jos kaimynystėje yra Pietų 
Afrikos Respublika, kurios valdžios priešakyje stovi dar 
aršesni rasistai, negu Rodezijoje. Kai 1923 m. Rodezijos 
baltiesiems buvo pasiūlyta prisidėti prie Pietų Afrikos 
Respublikos arba sudaryti savo atskirą koloniją ir išsi
rinkti valdžią, tai baltieji kolonistai pasirinko sudaryti 
savo atskirą koloniją. Bet tai nė kiek nepažeidė gerų san
tykių su savo kaimynu. Faktiškai draugingumo ryšiai dar 
labiau sutvirtėjo, kai pas kaimynus įsigalėjo kraštutiniai 
rasistai. Todėl Rodezija yra įsitikinusi, jog ji gaus iš savo 
kaimyno visko, kas tik jai yra reikalinga, ir sankcijų 
paskelbimo atveju.

Anglija jau paskelbė sankcijas. Ji kreipėsi į Jungtinių

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Garsina “Sūduvos sostine”
Lietuvos okupantų leidžiamas 

užsienyje gyvenantiems lietu
viams “Tėvynės Balsas” rašo 
šių metų spalio mėnesio nume
ryje (82) apie “Sūduvos sosti
nę” Marijampolę, kurią jie va
dina “Kapsuku”.

Tas Suvalkijos miestas ant 
Šešupės kranto buvęs karo me
tu apgriautas, bet dabar “karo 
pėdsakų čia nė ženklo nėra”. 
Gatvės asfaltuotos ir pastatyta 
apsčiai daugiaaukščių trobų. 
Kai kurių jų fotografinės nuo
traukos išspausdintos tame oku
pantų leidinyje.

Miestas esąs labai išaugęs, gy
ventojų skaičius jau esąs pa
siekęs 25,000. Tai esąs “šešta
sis savo dydžiu Lietuvos mies
tas”.

To reklaminio straipsnio ra
šytojas primena, kad Marijam
polės gimnazijoje mokėsi eilė 
žymių žmonių: Vincas Kudir
ka, Jonas Basanavičius, Jonas 
Jablonskis ir Vincas Mickevi
čius - Kapsukas. Bet jisai ne
pamini Dr. Kazio Griniaus, buv. 
Lietuvos respublikos preziden
to, ir daugelio kitų žymių Lie
tuvos visuomenininkų.

Vincas Mickevičius tenai išė
jo tik 4 klases ir absoliučiai nie
ku neprisidėjo prie miesto kul
tūros kėlimo arba kokiu kitu 
konstruktyviu darbu. Tačiau 
1955 metais Lietuvos okupan
tų tarnai pavadino Marijampo
lę Mickevičiaus vartotu slapy
vardžiu “Kapsukas”, kuris dar
gi nėra originalus, o iš Vinco 
Kudirkos - Kapso slapyvardžio 
padarytas.

Sūduvos sostinę Lietuvos pa
vergėjai reklamuoja, norėdami 
prisivilioti daugiau turistų iš 
Amerikos su jų “buržuaziniais” 
doleriais.

Jei Lietuva būtų nepriklauso
ma, daugelis amerikiečių kas
met važiuotų ją aplankyti, pasi
matyti su giminėmis ir paviešė
ti. Nemažas skaičius amerikie
čių vyktų į savo gimtąjį kraš
tą su tikslu jame apsigyventi. 
Ir žmonės iš Lietuvos atvažiuo
tų j Ameriką pasimatyti su sa
vo giminėmis ir draugais šioje 
šalyje.

Taip būdavo Lietuvos nepri
klausomybės laikais, ir dabar 
būtų dar labiau. Bet Lietuva 

Tautų narius, kad ir jie tą pat padarytų. Atrodo, kad pri
tarimas sankcijoms taikyti yra gana didelis. Be to, ir 
Jungtinės Tautos, nežiūrint į visus jų trūkumus, vis dėlto 
yra daug pranašesnės už buvusią Tautų Sąjungą. Tad 
reikia manyti, jog joms pavyks suvaldyti Rodezijos maiš
tininkus, kurie yra pasiryžę palaikyti savo rūšies vergiją.

šiandien kenčia po svetimo des
poto batu, nors milžiniška dau
guma gyventojų to despotizmo 
neapkenčia.

KUBIEČIAI
IR BRAZILAI

Kubos diktatoriui Fidel Cas
tro nutarus leisti emigruoti į 
JAV kubiečiams, kurie nenori 
gyventi jo valdomoje tėvynėje, 
ir JAV vyriausybei sutikus juos 
čia priimti, laukiama, kad dide
lis skaičius Kubos žmonių at
vyks j šią šalį. Jau daug čia jų 
yra atvykusių.

Nežiūrint, kokiais sumeti
mais diktatorius Castro tą pla
ną sugalvojo, toks masinis žmo
nių bėgimas iš Kubos nepakels 
diktatoriaus Castro vardo nei 
namie, nei užsieniuose. Pagrob
damas valdžią į savo rankas, 
Castro žadėjo pagerinti žmonių 
būvį, išvaduoti juos iš kapitali
stinių išnaudotojų jungo.

Bet pasirodo, kad diktato
riaus žadėtos gerovės Kuboje 
nėra. Žmonės tenai šiandien 
vargsta labiau, negu prieš Cas
tro režimo laikus. Todėl, kas 
tik gali, stengiasi pabėgti nuo 
Castro komunizmo.

Visi tai mato ir daugelis ba
do akis Kubos diktatoriui.

Bet jisai bando savo kriti
kams atsikirsti ir (anot A. Bim
bos) šitaip jiems atsako:

“Tegu Jungtinės Valstybės 
atsikreipia į braziliečius ir 
sako: Važiuokite pas mus, 
čia gausite gerus darbus, gra
žų pragyvenimą. Mes jums ir 
kelionę apmokėsime!

“Ar žinote, kad daugiau, 
kaip pusė visų Brazilijos žmo
nių susižavėtų tokiais pasiū
lymais? Ar žinote, kad dau
giau kaip 30,000,000 brazi- 
liečių norėtų patekti Dėdės 
Šamo pastogėn? O Brazilijos 
gi nevaldo komunistai”.
Šituo savo argumentu Fidel 

Castro visai neatremia savo 
priešų kritikos.

Jisai prileidžia nebūtus ir ne
galimus dalykus. Castro (ir 
Bimba) gerai žino, kad JAV ne
ketina atidaryti duris visiems 
brazilams, kurie norėtų atvyk

ti į šią šalį ir čia apsigyventi, ir 
dargi užmokant jų kelionę.

Imigracija į JAV yra apribo
ta ir pramatomoje ateityje tas 
apribojimas nebus panaikintas.

Būtų absurdas, jei Amerika 
prižadėtų milijonams brazilų, 
geidžiančių atvykti į šią šalį, 
“gerus darbus” ir “gražų pra
gyvenimą”. JAV nėra taip pa
sakiškai turtinga, kad galėtų 
daryti tokius pažadus.

JAV sutiko įsileisti tam tikrą 
skaičių kubiečių ne dėl to, kad 
jie tenai kenčia materailinį var-

MAŽAS ŠVIESOS UŽTEMIMAS CHICAGOJ
Praeito antradieno nakties di

dysis šviesos užtemimas New 
Yorke ir penkiose valstijose ir 
dalyje Kanados iki Toronto, Ot- 
tawos ir Montrealio sukėlė ne
mažą išgąstį aptemusiuose mies
tuose ir susirūpinimą kituose, 
aptemimo nepaliestuose mies
tuose.

— Ar gali panašus dalykas 
atsitikti čia? — tebeklausinėja 
čikagiečiai vienas kito ir savo 
valdžios.

Svarbiausio elektros energijos 
tiekėjo Chicagoje, Common
wealth Edison kompanijos vice
prezidentas Joslin atsargiai at
sakė, kad dar truks kiek laiko, 
kol bus surasta didžiojo aptemi
mo priežastis, tačiau jo kompa
nija turi numačiusi visas atsar
gos priemones, dėlto netiki, kad 
toks elektros energijos sustoji
mas čia galėtų atsitikti.
Sako, neatsitiks, o beveik atsitiko

Naktį į penktadienį artimosios 
Chicagos šiaurinės miesto da
lies dideliame, 24 blokus apiman- 
čiame plote elektros šviesa stai
ga subliksėjo, pradėjo silpnėti 
ir užgęso. Nors tamsa truko, 
tik 35 minutes, bet visiškoje 
tamsoje laukiant, tos minutės 
pavirto valandomis ir žmonės ne-

Civiliai ir karo gydytojai, tikrinę gen. Eisenhowerio sveikatą. Paveiksle matome gydytojus, atsa> 
kinėjančius į laikraštininku klausimus Fort Gordon, Ga., ligoninėje.

gą, bet dėl to, kad jie trokšta 
gyventi laisvėje, o ne po dikta
tūros letena. Tai yra pirmoje 
eilėje politinis motyvas.

Castro lygina žmonių padėtį 
Kuboje su padėtim Brazilijoje, 
kurioje milijonai žmonių dar 
tebegyvena primityviose sąly
gose. Bet kubo j e žmonių gyve
nimo lygis yra kur kas aukštes
nis, negu Brazilijoje. Castro ža
dėjo kubiečių būvį dar kelerio
pai pagerinti. Vietoj to, dabar 
jisai pats prisipažįsta, kad jo 
komunizmas nuvarė krašto 
ekonominį gyvenimą nuo koto!

juokais pradėjo šūkauti, kas čia 
atsitiko, ar mes esame sujungti 
su New Yorku, o vienas net su
šuko, ar jau miestas evakuoja
mas? Buvo sugedęs kabelis. 
Šviesos užgęsimas apėmė plotą 
tarp Hudson ir Shiller avė. ir 
tarp Dearborn ir Eugenie gatvių 
ir palietė apie 1,000 elektros var
totojų. Staiga ir Chicagoje žva
kių kainos pakilo.

Meras Daley gavęs užtikrini
mą, kad didesnio energijos susto
jimo atveju, Chicagos policijos 
ir gaisrininkų departamentai ga
lėtų savo pareigas netrukdomai 
atlikti su pagalba atsarginių 
energijos generatorių. Chicagai 
nepritrūktų vandens tiekimo, 
nors ir mažesniu spaudimu, taip 
pat O’Hare aerodrome aviacijos 
judėjimas beveik nebūtų sutruk
dytas. “žinoma”, sutiko meras, 
“energijos sugedimas būtų žiau
rus smūgis Chicagai, nors čia ne
būtų toks žiaurus, kaip buvo 
New Yorke”.

Washingtone atsakymo 
dar neturi

Pranešimais iš Washington©, 
nepaisant visų inžinerijos žiny
bų ir FBI bei ČIA iki šiol nie
ko nerasta, kur ir kaip įvyko 
tas milžiniškas elektros energi

jos sugedimas, kurs apėmė 83,- 
000 ketvirtainių mylių plotą, pa
lietė New Yorko, Massachusetts, 
New Hampshire, Vermont©, 
Maine valstijas ir Kvebeko pro
vincijos dalį.

Federalinės Snergijos komisi
jos (FPO) pirmininkas Joseph 
Swidler į klausinėjimus galėjo 
tik atsakyti, kad “Kiek mes ži
nome, klaida neįvyko jokiame 
specifiniame įrengime, bet ga
lėjo įvykti kur nors visos sudė
tingos sistemos komplekse”. Ko
misijos narys Charles Ross ma
no, kad atsakymo galima tikėtis 
tik, kai bus ištirtas visas sudė
tingiausias sistemos “zigzagas”, 
bet bendrai visi sutinka, kad “at
sakymas, kodėl toks aptemimas 
įvyko, nebus paprastas”.
Pamiršo “skraidančias lėkštes”

Inžinieriams, mokslininkams 
ir detektyvams besukant save 
galvas ir nerandant priežasties 
ar kaltininko, jį lengvai “atrado” 
viena ragana (psychic), Wash- 
ingtono, “pranašė” Jeane Dixon, 
apie kurią Chicagos American 
štai ką pranešė:

“Čia yra 1963 metų vizija, kaip 
ją nupasakoja Mrs. Dixon:

“Aš regėjau sidabrinį kamuo
lį, tokį kaip Sputniką, pasike
pant iš Rusijos ir pereinant į ga
lingą sviedinį, kurs nuskrido ap
link žemės kamuolį į kairę. Stai
ga jis pasuko kryptį ir skrido į 
priešingą pusę. Apačioje visa 
Amerika švietė, bet kai sviedi
nys pasuko, šviesos mūsų kraš
te išgęso, ‘palikdamos mus vi
siškoje tamsoje”.

“Pranašė” būtų dar įtikina
miau įtikinusi, jei vietoje tokie 
sudėtingo “sviedinio” būtų re
gėjusi skraidančią lėkštę!

J. Pr.

Jeigu nori sužinoti naujau 
sias ir tikriausias žinias, kas de 
dasi pasaulyje ir okupuotoji 
Lietuvoje — skaityk dienrašt 
“Naujienas”.

VATIKANO II SANTARYBA
KETVIRTOJI SESIJA
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Hans Kung žiūri teigiamai
Arkivyskupo negavimas žodžio Vatikano Santary- 

boje buvo jam tuo skaudžiausias smūgis, kadangi jis 
buvo prižadėjęs Jaegerstaetterio našlei ir jo vaikams, 
kad jis tų klausimą būtinai iškels viso pasaulio vys
kupų susirinkime, šiandien jis jiems išsiuntė savo 
nepasakytos kalbos tekstą vokiečių kalbos vertime ...

Labiausiai nusivylę Kalifornijos katalikai
O štai ką Kalifornijoje leidžiamas Amerikos ka

talikų mėnesinis žurnalas “Ramparts” (bastijonai, ap
kasai, žodžiu sustiprinta apsigynimo pozicija) savo 
spalio mėnesio laidoje antrašte “Pesimisto vadovas po 
Vatikano Santarybą” rašo apie tą santarybą ir apie 
patį popiežių. Žurnalo tituliniame pranešime pažy
mėta, kad “Pesimisto vadovą (Pessimists Guide to The 
Vatican Council) cituoti iš The Church leidimas yra 
gautas iš Giovanni Battista Cardinal Montini (dabar 
popiežius Paulius VI)”.

Tame straipsnyje autorius James F. Colaianni, 
katalikų teologas ir Ramparts administruojantis re
daktorius, pirma dokumentais parodė, kaip Konstan
cos santaryba 1414-1418 metais nustatė, kad aukščiau
sioji bažnyčios valdžia yra ekumeninių santarybų 
rankose, bet Vatikano I Santaryba 1870 metais tą Kons
tancos nutarimą apvertus! paskelbė, jog tik popiežius 
yra ta aukščiausioji ir absoliutinė valdžia ir kaip Ku
rija popiežiui padėjo toje aukštybėje įsitvirtinti. To
liau Ramparts aiškina, kaip tas reikalas šiandien stovi:

“Pagaliau atėjo popiežius Jonas ir Vatikano II 
Santaryba. Didėjantis skaičius išprusintų pasauliečių 
katalikų, kurie apie teologiją ir bažnyčios istoriją žino 
daugiau negu daugelis jų vyskupų, pagrįstai nors, at
sargiai tikėjosi, kad Bažnyčios vadai įves (pradės) 
naują gadynę sąžiningo savęs egzaminavimo ir laisvo 
savo praeities klaidų pripažinimo gadynę. Apšviestieji 
katalikai vis daugiau pradėjo rodyti susirūpinimo dėl 
neaiškaus, dviprasmiško Bažnyčios mokymo apie ekle- 
ziastinį autoritetą... Nuo 1870 metų Bažnyčią domi
navo teologijos mokykla, kuri reikalavo nedaugiau ir 
nemažiau kaip visiškos ištikimybės absoliutinės popie
žiaus supremacijos principui. Tuo būdu įsigalėjo kuria- 
listų (Kurijos valdininkų) mentalitetas, kuriam pri
klauso ir fundamentalistinis šventraščių aiškinimas, 
ir giliai įsišaknijęs nepasitikėjimas mokslu, ir nedve
jojantis pasitikėjimas sustingusia teologija, kuri ta
riamai žino “visus atsakymus”. Visa tai tiesioginiai 
liečia šių dienų tikinčiųjų gyvenimą. Iš klausyklos 
teikiami patarimai, kunigų “sielovadistiniai” nurody
mai, sekmadieniniai pamokslai, liturginės praktikos, 
mokykliniai manualai, visa kas liečia eilinių katalikų 
religinę patirtį — yra niekas kita, kai kurialistų men
taliteto refleksija.”

Katalikai, kurie buvo susirūpinę, matydami kaip 
jų vaikams katekizmo klasėse įkalami dalykai, kurie 
yra niekas kita, kaip krikščionybės aberacijos (nuto
limai nuo tiesos ir moralės), entuziastiškai reagavo 
į gerojo popiežiaus Jono šaukimą atsijauninti (atsi
naujinti, aggiornamento). Į Vatikano II Santarybos 
sušaukimą jie žiūrėjo kaip į didį vilties simbolį Kata
likų bažnyčiai. Jie lygino savo nuomonę su paties 
popiežiaus Jono nuomone, kad Romos katalikų baž
nyčia savo pagrindiniu reikalavimu laikytis nedvejo- 
jamos ištikimybės doktrinai, kurią lotyniškų skolas-
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tiku galvosena padarė kategoriška ir sustingusia, daro 
žmonijai daugiau žalos negu naudos.

Beveik atsišaukimas pradėti sukilimą!
Toliau Ramparts autorius sako: “...popiežius Jo

nas mirė — ir valdžios godūs kurialistai, kuriuos po
piežius Jonas vadino “sūdnos dienos pranašais”, dabar 
prižiūri, kad jo dvasia būtų palaidota.

Popiežiaus Jono Santaryba pasidarė popiežiaus 
Pauliaus. Tai yra darbui netikusio žmogaus pavyzdys. 
Vidinė įtampa auga ir draugiško bendravimo dvasia 
tarp bažnyčios ir pasaulio ne tik sustojo augusi, bet 
jau kasdien teikia deterioracijos (irimo) pavyzdžių.

Pauliaus iš 1870 metų paveldėtu mentalitetu, kurį 
jis pakankamai parodė savo žodžiais ir darbais, pa
drąsinti Kurijos kardinolai dar labiau paspartino savo 
“patamsių kambarių” manievravimus, tuo tarpu kai 
nusivylę, drąsos netekę ir dezorganizuoti “progresy
viai” vyskupai pradėjo atbuli trauktis.

Paulius dabar pastatytas “konsolidatoriaus” ir 
“tarpininko tarp Kurijos ir progresyvių” rolėje. Vys
kupų garsios kalbos pradžioje dabar jau virto scenos 
užkulisių šnibždėsiu. Po trečiosios sesijos vyskupų pra
nešimai savo tikintiesiems pastebėtinai suretėjo. Per 
laikotarpį tarp trečiosios ir šios paskutinės sesijos sto
jusi tyla, atrodo, patvirtins aggiornamentistų (atnau
jinimo šalininkų) blogiausius prisibijojimus: Paulius 
leido Kurijai perimti Santarybos vadovybę ir vyskupai 
nieko nebegali padaryti.

Tačiau dar yra laikas ir progą. Joks vyskupas 
neturi duotis verčiamas nusileisti, kad Bažnyčia vėl 
pasiliktų be tikro atsinaujinimo ir reformos. Joks vys
kupas neturi prisidėti prie praeityje nepasisekusių 
reformos santarybų istorijos.

Jei tas prievartos procesas išplaukia iš popiežiaus
- MONDAY, NOVEMBER 15, 1965

Pauliaus sau priskiriamo autoriteto, semiamo iš Vati 
kano I Santarybos (1870 m.) dekreto, tuomet tegu 
vyskupai teikiasi grąžinti sau Dievo suteiktąsias teises 
pasiremdami Konstancos Santarybos nutarimais.

Vyskupai turi vėl įsiklausyti popiežiaus Jono žo 
džių: “Pasiremiant prigimtu įstatymu, kiekvienas žmo 
gus turi teisę į pagarbą savo asmeniui, į savo geri 
vardą, į laisvę ieškoti tiesos... ir savo nuomonės iš 
reiškimą bei skelbimą”.

Katalikams “sukilus”, ir protestonai nepasiduodi
Maždaug tuo pačiu laiku, kai prasidėjo Kolumbi 

jos katalikų kunigų “revoliucija”, grupė Chicagos pro 
testonų — viso 35 — kunigų paskelbė baisiai karinga 
“manifestą”, kuriam net leksikonas paimtas iš kariam; 
apmokyti vadovėlio.

Pasivadinę “kunigų revoliucionierių kadru nume 
ris pirmas (Revolutionary Clergy Cadre I) tie “revo 
liucionieriai” savo “manifeste” pasisako žygiuoją “iš 
vesti krikščionybę iš izoliacijos nuo pasaulio”, o se 
kančiame posme pasako, kas juos vertė tokiais “revo 
liucionieriais” pasidaryti:

“Mūsų spartaus kitimo amžiuje”, sakoma “mani 
feste”, “bažnyčia, kuri nenori radikaliai keisti savi 
gyvavimo formos, nebus tikusi suprasti nei adresuol 
revoliucinio pasaulio, nei į jį įsiskverbti... Būdami 
tokia netikusi, bažnyčia atsitrauks pati į savo ekle 
ziastinį kiautą. Ji besirūpins tik savais reikalais, kai 
galėtų išlikti, vietoje kad patarnautų pasauliui siekt 
pilnesnio gyvenimo. Savimi tesirūpinanti bažnyčii 
mirs”.

“Per ilgai bažnyčia laikėsi ramybės mirštančii 
amžiaus atlajose, išsigandusi naujai iškįlančio amžiau: 
smarkių srovių. Per ilgai bažnyčia statė savo gyveninu 
ne misijai, o išsilaikymui.”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SEIBŪTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Lietuvių Jūrų Skautuos žinios

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu otisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

(Atkelta iš 2-ro psl)
Kursantų registracija bus vyk

doma per LJS Jūrų Skaučių, Jū
rų Skautų Vadi j as ir Korp. Gin
taras Valdybą. Prašoma vado
vautis tolimesniais šiuo reikalu 
nurodymais, kurie bus skelbiami 
vienetų vadovų žiniai.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

arba GI 8-6198__________
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
m 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-EROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, HI. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DRGSERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

’'PERKRAUSTYMAI’

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
------- -—- -• ' • ■ ■■ ■... ...... y

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
chirurgas 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882 ------- ---------- y

GRADINSKAS
PAS MUS —

APYVARTA AUKŠTYN, 
KAINOS ŽEMYN.
ATPIGINAMI LIG TREČDALIO.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREOS--—-- ---- —------------
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SOPHIE BARČUS)
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELl 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠl 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

LVS "Ramovė" globoja 
US sportininkus — 

padėka jiems
L. J. S. Vyr. Skautininkui pa

siūlius, Lietuvių Veteranų Są
jungos “Ramovės” Chicagos sky
rius, savo š. m. rugsėjo' mėn. 
12 d. narių susirinkime nuta
rė visokeriopai remti ir globoti 
Chicago j e sėkmingai veikiantį 
LJS sporto klubą Jūrą.

šia proga jūrų skautijos spor
tininkai, o ypatingai plaukikai, 
džiaugiasi šiandieną susilaukę iš 
buvusių Lietuvos karių savo vei
klos įvertinimo, dėkoja LVS 
Ramovės Chicagos skyriaus na
riams ir vadovybei už taip ver
tingą nutarimą. Tikimasi, kad 
globojami, ypač finansiniai re
miami jūrų skautai-ės krepšinin
kai ir plaukikai, galės daug pla
čiau pasireikšti ir pasieks gra
žių rezultatų vietinėse varžybo
se ir reprezentacinėje plotmė
je.

Šio taip mums malonaus ir 
reikšmingo LVS Ramovės, Chi
cagos skyriaus narių nutarimo 
akyvaizdoje, LJS Jūrų Skautų 
Vadija, kartu džiaugsdamasi su 
mūsų jaunaisiais sportininkais, 
buvusiems Lietuvos kariams 
reiškia nuoširdžiausią jūriniai 
skautinę padėką.

Iš L. J. Skautijos Vyriausio 
skautininko būstinės

Kronikos žinios
★ Kartu su Los Angeles j ūrų 

skautais ir skautėmis stovykla
vo ir keturios LSS skautės.

★ š. m. lapkričio mėn. 6 d.! 
Bostono jūrų skautų Nemuno 
tuntas švenčia savo sėkmingos 
veiklos ketverių metų sukaktį, 
šia proga sveikiname Nemuno 
tuntą, jo vadovybę ir linkime 
daug sėkmės žengiant penktųjų 
metų veiklos keliu.

★ Š. m. rugsėjo mėn. 24 d. LJS 
Jūrų Skautų Vadija turėjo ben
drą posėdį su LJS Jūrų Skaučių 
Vadija, kuriame buvo aptarta 
daug bendrų jūrų skautes-us lie
čiančių organizacinių reikalų.

★ Toronto Neringos tuntas, 
įsigijęs naują būriaivį-škunerį, 
atliko jūrų skautų apmokymo 
reikalams keturius didesnius 
plaukimus, šiuo metu tunto “lai
vyną” sudaro keturi burlaiviai 
ir naujai įgytas škūneris.

★ š. m. spalio mėn. 16 į. To
ronto Neringos tuntas Ash- 
bridge Bay bazėje turėjo šių 
metų plaukiojimo ir vandens už
siėmimų sezono uždarymą ir tun
to iškilmingą sueigą, kuri buvo 
baigta, bendra tunto narių ir 
svečių arbatėle.

★ Prie Toronto Neringos tun
to, sktn. Kuprevičienės ■ pastan
gomis, organizuojamas vyres
niųjų jūrų skaučių, anksčiau jū
riniai skautavusių skaučių vie
netais, į kurį, numatoma, įstos 
gražus būrelis sesių.

★ Lietuvių Jūrų Skautijos Ži
niose, Naujienų laikrašty, sktn. 
Z. Juškevičienės redaguojamuo
se, tilpo prasmingi vedamieji, su 
kuriais rekomenduojama jūrų 
skautams ir vadovams susipa
žinti.

★ Bostono jūrų skautų Nemu
no tuntas 1966 m. sausio mėn. 
kartu su Tėvų Komitetu Bosto
ne rengia Klaipėdos Uosto Mugę. 
Sveikiname brolius bostoniškius 
ir linkime jiems sėkmės mugės 
pasiruošimo darbuose.

★ LJS Jūrų Skautų Vadi jos 
narys, Įgaliotinis Australijoje 
j. psk. V. Vaitkus yra pakeitęs 
savo adresą. Naujasis jo adre
sas yra: 42 The Corso, Park 
Dale Viet., Australia.

★ Korp. Gintaras pirmininkas 
j. psk. G. Rėklaitis tolimesnėms 
studijoms išsikėlė į San F’ran- 
cisco. Laikinai, iki korporacijos

valdybos metinių rinkimų, pir
mininko pareigas eina v. v. sen j. 
Aud. Aglinskas gyv. Chicago j e.

★ LJS Inkaro Tarybos narė 
j. v. s. L. Čepienė ir LJS Garbės 
Gynėjas j. v. s. V. Čepas šiomis 
dienomis lankėsi Chicago j e, kur 
buvo susitikę su Chicagoje rezi
duojančiais LJS Vadovybės na
riais ir pareigūnais.

★ LJS Vr. Skautininkas lan
kydamasis šios vasaros Bostono, 
Chicagos ir Toronto stovyklose, 
einamaisiais ir vietos jūrų skau
tų organizaciniais reikalais, tu
rėjo pasitarimus su stovyklau
jančiais vadovais.

vusiems už Lietuvos laisvę ka
riams pagerbti.

3) Po apeigų prie Laisvės 
Kovų paminklo, Jaunimo Cent
ro didžiojoje salėje, iškilminga 
akademija. Programoje — ofi
cialioji ir meninė dalis.

Meninės dalies programoje 
dainuos sol. D. Stankaitytė, Ci
cero lituanistinės mokyklos 
choras ir pašoks p. Velbasio 
baleto studijos mokiniai.

Organizacijų vėliavos kvie
čiamos dalyvauti pamaldose, 
pagerbimo apeigose prie Lais
vės Kovų paminklo ir akademi
jos oficialioje dalyje.

LVS Ramovės
Chicagos sk. valdyba
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SIUNČIAMI SIUNTINIAI

1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGE 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS “NAUJIENŲ“ MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

“NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

LOVEIKIS vErs.t
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_______

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JAV generolas 
pagerbė gydytoją J. Šalną
Lietuvių Gydytojų Biuleteny

je yra toks gražus aprašymas:
Maj. Gen. J. B. Medaris, 

1955-60 metais buvęs US Army 
top missile commander Red
stone arsenale, savo knygoje 
“Countdown for decision” de
šimtajame skyriuje mini lietu
vių kilmės jauną gydytoją, ku
ris patarė jam patikrinti svei
katą, o nesigydyti antihistami
niniais vaistais. Tai buvo Dr. 
Jonas šalna.

Generolas paklausė Dr. J. 
Šalnos ir atvyko patikrinimui 
“feeling that it was merely a 
concession to Salna’s professio
nal standards”. Patikrinęs ge
nerolą “this young fellow”, “in 
his gentle voice and with a 
trace of accent” pasakė “I don’t 
like it. There is something. I 
don’t know what it is, but it 
shouldn’t be there”. Savaitės 
bėgyje buvo padaryta radika- 
linė prostatektomija. Jo chi
rurgas Lt. Col. Van Buskirk 
“told me afterwards that my 
particular cancer was growing 
so rapidly that if it had not 
been caught by young Dr. J. 
Šalna, I would shortly have 
reached the point where the 
best surgery in the world could 
not, have saved me”.

Mieli kolegos, parašiau šias 
eilutes nė todėl, kad Dr. Jonas 
Šalna tuo metu buvo kariuo
menėje gydytoju, bet džiaugda
mosi kiekvieno lietuvio pasi
gėrėjimo vertais pasisekimais 
amerikiečių spaudoje, o ypač 
mūsų lietuvių kolegų laimėji
mais.

Lietuvos kariuomenės
minėjimas Chicagoje

Š. m. lapkričio mėn. 21 d., 
sekmadienį, LVS Ramovės Chi
cagos skyrius rengia iškilmingą 
Lietuvos kariuomenės šventės 
minėjimą, kuriame kviečiamos 
visos Chicagos lietuviškos or
ganizacijos, jas atstovaujančios 
vėliavos ir plačioji Chicagos 
lietuvių visuomenė skaitlingai 
dalyvauti.

Minėjimo dienotvarkė
1) 11 vai. ryto Tėvų Jėzuitų 

koplyčioje iškilmingos pamal
dos. Pamaldų metu giedos sol. 
p. Paulenienė-Klimaitė.

2) Tuoj po pamaldų, prie 
Laisvės Kovų Paminklo, apei
gos ir vainikų padėjimas žu-

Čėsnai išvažiuoja į 
Meksiką

Santa Monica, Cal. — V. Čės- 
na ir jo žmona Petrike, buvusi 
Liutkienė, šiomis dienomis at
šventė vienerius metus laimin
go vedybinio gyvenimo ir ren
gias ilgesniam laikui išvykti į 
Meksiką. Petrike ilgai našlia- 
vo, bet praeitais metais apsive
dė ir dabar abu laimingai gy
vena.

Jiedu žentą su dukterimi, Mr. 
& Mrs. R. Roberts, išleidžia il
gesnei kelionei į Meksiką, žen
tas įsigijo gerą ’’airstream” 
treilerį ir lapkričio 12 dieną iš
važiuos į San Marcos. Iš ten jau 
kartu su dideliu karavanu va
žiuos į Meksiką. Jiedu praleis 
kelias savaites Meksikoje. Taip 
viskas suplanuota, kad Kalėdas 
praleis Oaxaca apylinkėse, o 
naujus metus sutiks pačioje 
Meksikos sostinėje. Sausio 15 
dieną kartu su kitais jis jau pla
nuoja būti Texas valstijoje, 
Weslaxo.

Iš Texas didysis karavanas 
grįš į Kailiforniją, bet Čėsnos 
žentas su žmona atsiskirs ir va
žiuos tiesiai į Floridą. Jiems 
pirmon eilėn rūpi aplankyti sa
vo dėdę Antaną Tupikaitį. Jie 
tikisi pasiekti Fort Myers, Fla., 
ten pasisvečiuoti, o vėliau ke
liaus į New Orleans, kur nuo 
vasario 16-tos iki 22 dienos pra
sidės didysis Mardigras pikni
kas.

Toki yra Robertų planai, o 
kaip jiems pavyks, tai parašy
sime, kai jie laimingai sugrįš iš 
ilgos kelionės. Tuo tarpu čes- 
nams teks prižiūrėti didelį de
šimt apartamentų namą.

Kalifornijietis

Kow dovouget 
llie truth through?

The Iron Curtain isn’t
soundproof. And so the truth 
is broadcast, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
behind the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through?

Send your contribution to: 

Radio Free Europe.
Box 1965,ML Vernon. Lt

"NAUJIENOS*’ KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DR AUGAS IR - . S

Penkiolikos Metų Mirties Sukaktis

HELEN MILAŠEVIČIUS
(PAGAL TĖVUS ABROMAVIČIŪTĖ) 

Gyvenusi 4207 No. Linder Ave.
Mirė 1950 metų lapkričio mėn. 15 dieną, sulaukusi 51 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Mikšiškių kaime, Jonavos parap., Kauno ap
skrityje.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinse.
Paliko nuliūdę: vyrąs Povilas, pusseserė Mary Kriar ir jos šeima 

ir kiti giminės, draugai bei pažįstami. Lietuvoje liko 3 broliai. 2 sese
rys ir jų šeimos; tėvas Vladas Abrovavičius, pamotė ir kt. giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, pusseserė ir kiti giminės.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\J»/Z 2533 W. 71st STREET
• Bk 1* Telef.: GRovehiU 6-2345-6

* s " ’410 So- 50th AVE-' CICER0
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Lietuviški bolševikai 1 
patenkinti frontininkų 

paskaita
š. m, lapkričio 5 d. Lietuviui 

Fronto Bičiuliai Jėzuitų namuo
se surengė savo atstovo VLIKe 
Dr. Kajetono Čeginsko paskai
tų apie padėtį okupuotoje Lie-j 
tuvoje.

Kaip vertino paskaitų klau-i 
sytojai buvo parašyta “Naujie
nų” š. m. lapkričio 10 d.

Apie paskaitų su pasitenkini-j 
mu atsiliepė Chicagoje leidžia-! 
mas lietuvių kalba bolševikų! 
laikraštis “Vilnis”, š. m. lapkri
čio 10 d. Nr. 221 taip:

“Nežiūrint, kad lietuviškie
ji nacionalistai demonstruo
ja,' vis dar tebešūkauja, kad 
Lietuva okupuota, bet visa-

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, ?-einn^ Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

me tokiame jų durnavojime 
vis dažniau iškjla blaivesnių 
minčių, jos auga ir plečiasi.

Štai! Chicagoje Jaunimo
Centre kalbėjo Dr. Kajeto

nas Čeginskas apie Tarybų 
Lietuvą. Kalbėtojas patarė 
sekti komunistų spaudų, su
sirašyti su Lietuvos žmonė
mis, keliauti į Lietuvų, susi
tikti ir t. t.

Žinoma, jis visa tai apribo-' 
jo savo kurpaliu, bet palygi
nus su prieš keliolika metų vy
ravusiomis mintimis tarp na
cionalistų apie Tarybų Lietu
vų, Čepinskio patarimai jau 
didelis progresas blaivėjimo 
kryptimi.

Jeigu dabar inž. Varnas

DIDŽIAUSIAS
Chicagoje plokšteliu ir dovany 

pasirinkimas yra
J. KARVELIO 

PREKYBOJE
"lietuviškame Marshal Fielde"
Iš maždaug 60 išleistu plokšte

liu čia rasite naujausias.
1. Dainusjame lietuviškai 

2-ra dalis
2. Pupu dėdė
3. Oi ramunėlė pasakyk
4. Kur banguoja Nemunėlis 

A. Brazis
5. Dainy ir op. rečitalis — 

J. Vaznelis.
—♦—

Jsitikinkit, kad pas "WORLD 
PARCEL SERVICE" (seniausia 
liet, siuntiniy firma) kainos pri
taikytos jūsų kišenei. Patarna
vimas geresnis, kaip "Down 
Town'e" ir bendrai jautrus at
sižvelgimas į Jūsų pageidavi
mus. Jums atėjus į 2715 W. 
71 st St., pasitiks patyrusi .vedėja 

Diemantė Grėbliunienė.
2715 WEST 71ST STREET 

Tel. 471-1424 
CHICAGO, ILL.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Cail: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

fUIt FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

MSURANCE COMPANY

....—■ .... •»
SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

’ JUOZAS NAUJOKAITIS
.£2822%, 5-SZiH f-SIUNTINIAI J LIETUVĄ

Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Bl. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitu Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrove, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI 

Artėjančiai Padėkos Dienos šventei didelė gumos bendrovė padąrė 
šį skebiminj šunytį. Jam išpūsti reikia 8,000 kubiniu pėdu helijaus. 

Šis "šuo" pakibs New Yorko gatvėse ir sveikins praeivius.

nuvyktų į Tarybų Lietuvų, 
jo jau nebeprakeiktų, kaip 
kad prakeikė 1959 metais už 
nuvykimų”.
Taigi, matome, kaip “moks

lingi” vyrai savo paskaitomis 
kam patarnauja.

Neperseniausiai su panašia 
“paskaita” šviesiečių - santarie- 
čių pakviestas lankėsi Dr. A. 
Greimas iš Prancūzijos, dabar 
frontininkų pakviestas .Dr. K. 
Čeginskas.

Blaivios galvosenos lietuviai 
žino apie tikrų padėtį okupuota
me Lietuvos krašte — pilnų ru
sifikacijų, bet kokios laisvės už
gniaužimų, tikėjimo persekioji
mų, kolchozinę baudžiavų, lai
škų kontrolę ir visus kitus lie-
tuvių tautos okupanto vykdo
mus naikinimo būdus.

O atsiranda “paskaitininkų”, 
“filosofijos daktarų” ir panašių 
jau čia JAV išėjusių mokslus, 
kurie “befilosofuodami” iškrei
pia okupanto naudai tikrų pa
dėtį ir pila vandenį “ant bolše
vikų malūno”.

Lietuvių patriotinių organi
zacijų ir tikrų lietuvių pavienių 
veikėjų pareiga kietai kovoti su 
okupantu ir nepasiduoti pana
šių “paskaitininkų” įtaigoj i- 
mams bei demaskuoti melų.

J. Sie-tis

IŠ CHICAGOS I R| 
APYLINKIŲ

........—- ■Tornadai pridarė didelių nuostolių
Nusiaubė Chicagos pietinius 

priemiesčius
Praeita penktadienį prieš va

karų radijas pradėjo’ perspėti či- 
kagiečius apie artėjančių į Chi
cagos pietinius priemiesčius pa
vojinga audrų. Ilgai nereikėjo 
laukti, kai į pietus nuo Joliet 
bauginančiai didelė “vėjo kelnė” 
smarkiai sukdamasis pradėjo 
siaubti išilgai Brandon road ir 
įsisuko į pakelėje buvusį treile- 
rių parkų, iš kurio kelių sekun
džių bėgyje padarė laužų krūvų. 
Visas parkas dabar iš tolo atro
dė panašus į netvarkingai pa
bertų ir visaip sulankstytų skar
dinių atmatynų. Kaip su žmonė
mis?

Apie žmones patetiškų vaizdų 
patiekia nelaimės vietų matęs 
Tribune reporteris.

“Daugiau kaip 150 namų bu
vo suplokštinta Preston Heights 
ir Sugar Creek vietovėse į pietus 
nuo Joliet. Dideli nuostoliai pa
daryti ten esančiai treilerių sto
vyklai. Apie 50 žmonių sužeisti 
sunkiai, 46 nugabenti į Silver 
Cross ligoninę ir 4 į St. Joseph 
ligoninę. Viena senutė užmuš
ta vietoje.

Chicagos priemiesčiuose sun
kiausiai nukentėjęs Tinley Park, 
kur 16 namų sugriauta ir 24 ap
griauti”.

Vaizdas treilerių parke
“Oras buvo pilnas ugniagesių 

vežimų, ambulansų, policijos au
tomobilių sirenų kaukimo. Prie- 
temose švyturiavo’ raudonos ir 
mėlynos šviesos, žmonės švais
tėsi dideliomis stiprios šviesos 
elektros lempomis. Helikopte
riai visai žemai nusileidę suka
liojosi viršuje. Pareigūnai dide
liais garsiakalbiais nešini ne
paliaujamai kartojo “Visi paša
liniai eikite namo! Visi pašali
niai eikite namo!” Išilgai 66 ke
lio automobilių eilių eilės susi
kimšo pravažiuojančių žiūrovų. 
Medžių galūnėse kabėjo žmonių 
baltiniai ir kitoki drabužiai, kų 
tik buvę tvarkingai sudėti ar su
kabinti spintose. Stogų skindė- 
liais užbertos gatvės. Medžių 
laužų ir atplaišų visur pilna. Vie
los ant žemės tiek keistai susi
vijusios, susiraizgiusios, kad nie
kas niekada nebeįmanytų jas 
atpanioti. Greta namo stovėjęs 
automobilis, dabar apsivertęs už
pakaliu aukštyn užkritęs ant to 
namo prie žemės prikloto sto
go...”

Tornadas atbėgęs Illinojaus 
upės slėniu, atlikęs savo, nubėgo 
į šiaurvakarių Indianą, palikda
mas platų laužų ir griuvėsių ke
lią ir milijonus žmonėms nuosto
lių. Kalėdos aplink pasaulį

Dalyvauja 23 tautos; 
lietuvių diena gruodžio 18 d.

Mokslo ir Pramonės Muziejus 
(57 gatvės galas prie ežero) pra
neša, kas jau daroma šių metų 
artėjančioms Kalėdoms, šiemet 
su savo eglute ir tautiniais pa
puošalais, daina, muzika, tauti
niais šokiais ir valgiais Mokslo 
ir Pramonės muziejuje dalyvau
ja 23 eglutės, tai reiškia tiek 
tautų: Čekoslovakija, Japonija, 
Švedija, Italija, Armėnija, Olan
dija, Kroatija, Ukraina, Vokie
tija, Meksika, Norvegija, Lenki
ja, Anglija, Airija, Prancūzija, 
Slovėnija, Estija, Liuksembur
gas, Kinija, Danija, Lietuva, 
Latvija ir Jungtinės Valstybės. 
* Lietuvos diena paskirta gruo

džio 18 d., šeštadienis, drauge su 
Danija ir Latvija. Lietuvių pro
grama muziejaus salėje įvyks 3 
kartus: 3, 5 ir 7 valandą vakaro. 
Latvių 8:30 vai. vakaro.

Gruodžio mėnesio 
dangus

Adlerio planetariumo astro
nomas Frank Jettner pranešė, 
kad nuo sekmadienio, lapkričio 
2'8 dienos, rytmetinės ir vakari
nės žvaigždės pasikeičia pozici
jomis. Rytmečiais iš planetų 
bebus matomas tik vienas Ju
piteris per pusvalandį prieš sau
lėtekį. vakariniame dangaus

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

• MOLDERS
• DIE SETTERS • FINISHERS

An increase in our production activities has created a large 
number of openings for EXPERIENCED and TRAINEE per

sonnel on ALL SHIFTS.
Some experience in plastics or related industries is desired but 

is not essential.
These are permanent jobs with excellent potential for future 

advancement.
Good starting rates with incentive pay — progress profit sharing 

plan, paid holidays, vacations, group insurance.
Apply or call employment office.

Open daly 7:30 A.M. to 4:00 P.M. Sat. 8 AM. to 12:00.

CHICAGO MOLDED PRODUCTS CORP.
DI 2-9000

1020 N. KOLMAR CHICAGO, ILL.
2 blocks east of Cicero, % block north of Augusta Blvd.

SHOEMAKERS
“WE WILL NEVER BE 

AUTOMATED”
To make ballet shoes.

If not experienced we will train.
Steady employment.

Fringe benefits.
SUITE 1533

17 No.. State
DE 2-7154

REFRIGERATION
REPAIR MAN
Experience Required

Good Working Conditions
Apply

KOLD W A VE
DIVISION OF 

HEAT EXCHANGERS
8100 MINTICELLO AVE.

SKOKIE

ASSEMBLERS
MACHINE OPERATORS. 

Excellent working conditions. 
Plus all employee benefits. 

Days, 40 Hour week.
Call 9 to 11 A.M. 
Mr. J. ZISKAL 

OL 2-6430

MECHANIC WIRE
Fast growing bedding manufacturer 
needs a maintenance and set-up man 
for automatic colters. Innerspring unit 
assembly and wire link fabric ma
chines. Top salary, fringe benefits 
and steady work. Apply at once at

KING KOIL SLEEP 
PRODUCTS

1109 W. 37th STREET 
Tel. YA 7-6300

TOOL
AND DIE MAKERS 

Advanced tool and die maker 
apprentices. 

Steady work.
4200 WRIGHTWOOD 

skliaute 25 laipsnių aukštu
moje.

Vakarais bus keturios plane
tos — Venera, Marsas ir Satur
nas bus matomi 30 minučių po 
saulėlydžio. Venera (Venus) 
bus pietvakarių danguje 19 laip
snių aukštyje, Marsas irgi piet
vakariuose, 14 laipsnių, o Sa
turnas pietryčiuose 35 laips
nių aukštumoje. Jupiteris pra
dės pasirodyti po dviejų valan
dų saulei nusileidus; jis bus 
šiaurės rytuose ir tik 5 laipsnių 
aukštyje. Sekantis pasikeiti
mas būsiąs gruodžio 13 dieną.

Patarimai dėl
“Medicare”

Social Security administraci
ja, 111 N. Wabash Ave., išsiunti
nėjo lapą su sekančiais paaiš
kinimais:

Daugumas žmonių gali būti 
apdrausti (covered) būdami 65 
metų net jei pilną laiką tebe
dirba.

Jei esate padavę pareiškimą 
dėl Social Security arba Gele
žinkeliečių pensijos, tai tuo pa
čiu automatiškai esate apdrau
sti ligoninės globa, bet medici
nos apdraudas (medical insu
rance) globa galioja tik tuomet, 
jei esate užpildę pasirašytą 
formą.

PACKERS 
PASSENGER ELEVATOR 

OPERATORS
For the Christmas season. 

Full or part time. 
Hours:

8:30 A.M. to 5:30 P.M.
9:00 A.M. to 6:00 P.M.
8:00 A.M. to 1:00 P.M.

11:00 P.M. to 7:00 A.M.
MINIMUM AGE 18

Please bring your Social Security 
Card.

APPLY 
EMPLOYMENT OFFICE,

10 Floor.
Monday through Saturday.

MARSHALL FIELD
<& COMPANY

111 No. STATE ST.

MASSEUR
Steady position in private club. 

Good salary plus meals. 
All employee benefits.

Call Mr. Flaim.
RA 6-2840

JUNIOR MOLDMAKER
AND

APPRENTICE MOLDMAKER
PLENTY OF OVERTIME 

AND BENEFITS

PROMPT MOLD CORP.
4633 W. SUPERIOR

AU 7-7172
STOCK MEN
FULL TIME.

Permanent job, no experience neces
sary. Good earnings, liberal discount 

and other benefits.
APPLY:

5TH FLOOR PERSONNEL 
BASKIN

CLOTHING CO.

137 So. State Street

ASSEMBLERS
LIGHT ASSEMBLY 

WORK
Good Working Conditions

Apply

KOLD WAVE
DIVISION OF

HEAT EXCHANGERS
8100 MINTICELLO AVE.

SKOKIE

Jei esate 65 metų ar senesnis 
ir niekuomet nesate buvę apsi- 
draudę dėl Social Security ar 
Geležinkeliečių pensijos, reikia 
užpildyti aplikaciją, kad “medi
care” globa pradėtų galioti.

Jei esate gimęs 1900 metais 
ar anksčiau, paduokite aplikaci
ją dabar tuojau!

Jei esate gimę 1901 metais ar 
vėliau, aplikaciją paduokite per 
3 mėnesius iš anksto prieš su
laukdami 65 metus amžiaus.

Globa (protekcija) pradeda 
veikti nuo 1966 metų liepos 1 
dienos.

Dėl aiškumo, ir norint dau
giau informacijų, kreipkitės į 
savo Social Security įstaigą.

TRUMPAI 
b--------------------------------------d

♦
— Dr. A. Gussen su žmona 

atostogauja Floridoje. Jis buvo 
apsistojęs St. Petersburge, Fort 
Myers ir kitose vietose. Rašo, 
kad temperatūra dabar ten la
bai maloni, 78 - 86 laipsnių.

— Dr. Petras Zalatorius, ilga
metis Amerikos Lietuvių Gydy
tojų Draugijos sekretorius ir

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdu lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE 

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015 '
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokejimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia parbininkiy

MATURE 
HOUSEKEEPER

Glenview. Steady or go. 5 day week.
Salary open. Two teenage children.

& one 2 yr. old.
Call collect PArk 4-9217

after 5 P. M.

VAIKO PRIEŽIŪRA
IR BENDRA NAMŲ RUOŠA, 

gyventi nuosavam bute, šiaurinėj mie
sto daly, atlyginimas nenustatytas, 

reikia šiek tiek mokėti angliškai. 
Maloni aplinka.

Geri namai tinkamam asmeniui. 
Tel. 338-2443

buvęs jos pirmininkas, paskir
tas Pasaulio Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos garbės nariu. Nutari
mas padaryats Detroite lietu
vių gydytojų suvažiavime.

— Nuo lapkričio pirmos Gra- 
dinsko krautuvėj labai atpigin
ti vokiški Telefunken Hi-Fi Ste
reo aparatai. Kai krautuvė bu
vo išplėsta ir sumoderninta, žy
miai pakilo krautuvės apyvarta. 
Dėl to Gradinskas galėjo su
mažinti jau ir taip žemas kai
nas: kai kuriems aparatams 
kainos dabar net visu trečda
liu žemesnės. Krautuvės adre
sas — 2512 W. 47th Street, Chi
cago, Ilk, o skelbimas “Naujie
nose” yra kas dieną. (Pr.)

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 > 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
— GARSINKIS IR TU
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